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Przed n o w e ii wydarzeniami na bitwie.
,,Patriotyzm'* litewski objawia się w kierunku niewłaściwym.

(PAT.) Wychodząca w Gdańsku ,,Bal-
tische Presse" zamieszcza sprawozda
nie przybyłego ostatnio do Gdańska na
ocznego świadka niedawnego pogromu
ludności polskiej w Kownie. Informa
tor ,,Baltische Presse" podkreślił, że

obecny rząd litewski, idąc w ślady rzą
du Waldemarasa, usiłuje odwrócić u-

wagę od coraz bardziej zaostrzających
się przeciwieństw wewnętrznych i

zwrócić się w kierunku zewnętrzno-
politycznych oraz na sprawy mniejszo
ści narodowych na Litwie. Ilekroć tyl
ko zaostrzy się na Litwie przesilenie
gospodarcze, wówczas niezwłocznie

przychodzi do zajść na granicy polsko
litewskiej oraz do żywiołowych wykro
czeń przeciwko zamieszkujących Litwę
mniejszości, zamieszkałym w Kłajpe
dzie Niemcom, przeciwko żydom w

Kownie i jak ostatnio — przeciwko tam
tejszym Polakom. Wszystkie te zaj
ścia noszą wyraźny stempel prowoka
cji.

Ponieważ właśnie w ostatnim czasie
rozbieżności wewnętrzno-polityczne na

jakie natrafia rząd Tubialisa znacznie

się zaostrzyły i sytuacja gospodarcza
przybiera niebezpieczny charakter, t o

też z całą pewnością można liczyć, że w

najkrótszym czasie zajdą jakieś wyda
rzenia, mające na celu odwrócenie uwa
gi ogółu w innym kierunku.

Rząd litewski wykorzystał wypadek
w Dmitrówce, położonej na terytorjum
polskiem do wysłania noty do Ligi Na*
rooów oraz do zorganizowania maso
wych antypolskich demonstracyj. Poli
cja kowieńska zwerbowała szereg wy
rostków, którym płaciła po 5 litów
dziennie i którym kazała urządzać de

monstracje przeciwko polskim insty
tucjom i sklepom. Odpowiednia ilość
demonstrantów znalazła się niezwłocz
nie. Zachęceni nagrodą pieniężną na
padli na polskie składy, szkoły itd. Po
licja wszędzie zjawiała się zapóźno, gdy

demonstranci dokonali szczegółowego
zniszczenia.

Najbardziej oburzającem — kończy
informator ,,Baltische Presse" — było
to, iż demonstranci po pogromie Pola
ków udali się do prezydenta ministrów
Tubialisa, który z balkonu dziękował
im za ich patrjotyzm...

Utarczki na granicy p olsko
litewskiej.

Wilno, 4. 6. (Teł. wł.) W rejonie wsi
Dziewieliszki i Krysowo na odcinku

granicznym Rozdzieje, litewska straż

graniczna aresztowała trzech Polaków

rolników, którzy za przepustkami rol-

nemi pracowali na swoich zagonach.
Prowadzeni przez konwój aresztowani

rolnicy rzucili się do ucieczki. W po
goni za zbiegami kilku strażników li
tewskich dostało się na terytorjum pol
skie, usiłując aresztować zbiegów. P r z e 
szkodził temu jednak patrol KOP, do
k t ó r e g o Litwini oddali kilkanaście
strzałów, poczem cofnęli się na swoje
terytorjum.

Tajemniczy samochód.
Wilno, 4. 6. (Tek wł.) Patrol KOP na

odcinku Mejszagoły zaalarmowany zo
stał ub. nocy gęstym ogniem karabino
wym oraz odgłosami eksplodujących
granatów. Okazuje się, ze przyczyną
strzelaniny był jakiś tajemniczy samo
chód, w którym znajdowało się kilku
oficerów litewskich i jakaś elegancko
ubrana kobieta. Tajemniczy samochód

dążył z dużą szybkością ku granicy pol

skiej. Przed linją graniczną samochód

zatrzymała straż litewska, żądając ha
sła. Siedzący w samochodzie odpowie
dzieli strzałami z rewolw'erów, a samo
chód zwiększając szybkość ruszył
wzdłuż granicy. Straż graniczna litew
ska zasypała tajemnicze anto strzałami
i granatami ręcznemi, alarmując jedno
cześnie sąsiednie posterunki. Widząc,
że przedostanie się przez granicę jest
niemożliwe, samochód zawrócił i dzięki
wielkiej szybkości zdołał zbiec z powro
tem na terytorjum litewskie.

Prześladowanie Polaków
na Litwie.

Kowno, 4. 6. (PAT.) Naczelnik woj
skowy powiatu koszedarskiego skazał
w drodze administracyjnej na karę od
1—2 miesięcy więzienia oraz równo
cześnie na grzywnę od 200—400 litów
17 Polaków z miasta Wysoki Dwór i
kilku innych miejscowości wspomnia
nego powiatu. Kara ta pozostaje w

związku z zajściami, jakie miały miej
sce w Wysokim Dworze w dniu 4 maja
br. Dnia tego w Wysokim Dworze i

okolicy, zamieszkałej wyłącznie przez

ludność polską odbyły się w kościołach

polskie nabożeństwa. B y ła to tzw .

niedziela polska. W czasie nabożeń
stwa szaulisi pod dowództwem nieja
kiego Butkusa wszczęli awanturę prze
rywając kilkakrotnie kazanie, wygła
szane w języku polskim przez miejsco
wego proboszcza. W chwili, gdy pro
boszcz wychodził na-czele procesji z ko
ścioła, Butkus, stając u drzwi, potrącił
niosącego monstrancję proboszcza t a k ,

iż ten byłby upadł, gdyby nie nadbiegli
z pomocą parafjanie. Wówczas Butkus
dał trzy strzały rewolwerowe zaś szau
lisi rzucili się na ludność polską, bijąc
ją wśród wrogich okrzyków.

W wyniku tego zajścia policja aresz
towała 33 mieszkańców Polaków, pod
czas gdy z pośród szanlisów nie areszto
wano nikogo. Aresztowanych przetrzy
mywano w areszcie w ciągu 2 -3 tygo
dni. Zajścia były zorganizowane przez
dyrektora gimnazjum w Wysokim Dwo
rze, szaulisa, niej. Zywitisa, który wraz

z nauczycielem gimnazjum Popławskim
i za pośrednictwem'policjanta Bujmiły
upił przedtem Butkusa i innych szaułi-

sów, poczem namówił ich do wszczęcia
awantury.

,,Rozkaz" min. Składkowskiego
żąda -lepszych wyników w terenie...

(PAT) Ministerster Spraw Wewnętrz
nych gen. Sławoj-Składkowski wydał
następujący okólnik do wszystkich pra
cowników Ministerstwa Spraw We
wnętrznych:

— Witam Panów! Współpracę naszą

oprzemy na dwuch znanych nam zasa
dach:

1) całkowita osobista odpowiedzial
ność przełożonych za wydane rozkazy i

polecenia,

2) osobista odpowiedzialność podwła
dnych za ścisłe wypełnianie otrzyma-
nych rozkazów.

Zakazuję jakichkolwiek życzeń z po
wodu powrotu mego do pracy w admini
stracji. Wyrazem naszej łączności ide
owej ma być wytężona praca. Ze swej
strony przyrzekam ją Panom- Mierni
kiem natężenia pracy zarówno Panów,
jak mojej, będą jej wyniki w terenie,

(—-) Sławoj - Składkowski, minister.

Echa zajść pod Opaleniem.
Koła nacjonalistyczne w Niemczech utrudniają prace

rządowi Rzeszy.
Berlin, 4. 6. (PAT) Wszechniemiecka

,,Deutsche Tageszeitung" w artykule za
tytułow a n y m ,,Skandaliczne zachowa
nie się niemieckiego urzędu spraw zagr.
w sprawie zajść pod Opaleniem" d o m a
ga się od miarodajnych czynników ber
lińskich odpowiedzi na następujące py
tania:

1) czy prawdą jest, że przewodniczący
delegacji niemieckiej w komisji miesza
nej dr. Lukaschek przed kilku dniami

złożył miarodajnym czynnikom berliń
skim raport ustny i że stwierdził przy-
t e m , że dochodzenia wykazały bezsporną
winę Polski. .

2) Czy prawdą jest, że mimo to ber
lińskie czynniki urzędowe wywierają
nacisk na dr. Lukaschka, by za wszelką
cenę unikał zerwania rokowań zPolską.

3) Czy prawdą jest, że strona polska
w ostatnich dniach wysuwa coraz to no
wych rzeczoznawców, dążąc przez tó do

przewlekania rokowań, które zostały już
ukończone,

4) Czy zgodne z prawdą jest, że mia
rodajne czynniki niemieckie chcą zli
kwidować w drodze ugodowej zajścia z

Polską i że nie mają zamiaru żądać za
dośćuczynienia za chęć naruszenia gra
nicy niemieckiej.

Zwracamy uwagę czynników mia
rodajnych — oświadcza dziennik z na

ciskiem — zwłaszcza zaś urzędu spraw
z a g r ., że nieudzielenie odpowiedzi na te

pytania uważać będziemy za ich po
twierdzenie i że z całą otwartością wy
powiemy wówczas, jakie następstwa z

tego stanu rzeczy powinna wyciągnąć
ludność marchji wschodniej.

Posiedzenia głównego zarządu
Ch. D. w Krakowie n ie było!
W związku z notatką w pismach, ja

koby w dniu 1 czerwca rb odbyło się w

Krakowie posiedzenie zarządu głównego
Chrześcijańskiej Demokracji, na którem

zapadła uchwała, opowiadająca się za u-

tworzeniem wspólnego bloku stronnictw
centrum i lewicy w ewentualnych wy
borach sejmowych, z Sekretarjatu Głó-

wanego Polskiego Stronnictwa Chrześci
jańskiej Demokracji, komunikują nam,
że zarząd główny stronnictwa żadnego
posiedzenia ani w Krakowie, ani w In
nem mieście w ostatnich dniach nie od
bywał; wskutek czego wszelkie pogło
ski o uchwałach zarządu głównego Ch.
Dem. w przedmiocie taktyki wyborczej
Stronnictwa nie odpowiadają rzeczywi
stości.

Widzimy więc, że organ posła Kor
fantego — katowicka ,,Polonia" — znów

puścił w świat plotkę, ażeby w szere
gach Ch. D. siać rozdwojenie i zamęt.

Wniosek o zwołanie Senatu.
(PAT) Grono senatorów w liczbie 38.

reprezentujących wszystkie ugrupowa
nia opozycyjne Senatu, powołując się r.a

art. 25 i 37 ustawy konstytucyjnej, zwró
ciło się do p. Prezydent Rzplitej z wnio
skiem ó zwołanie nadzwyczajnej sesji
Senatu.

Na podbój Oceanu.
Londyn, 4. 6. (PAT) Kapitan- Kingsford

Smith z dwoma towarzyszami przyleciał na

aparacie ,,Southern Gross" na lotnisko Bal-
donel w Islandji, skąd lotnicy podejmą pnS
bne loty ponad Atlantykiem, gdy tylko po
zwolą na to warunki atmosferyczne.

Mahometanie w Indjach
za Gandhim.

Bombaj, 4. 6. (Pat) Ludność mahometań-
ska urządziła manifestację sympatji dla

Gandhiego. Ulicami miasta przeszedł ol
brzymi pochód, w którym wzięło udział:

kilkadziesiąt tysięcy ludzi. Postanowio
no trzymać się programu Hindusów. U -

chwalono rezolucję, wzywającą maho
metan do udziału w ruchu Gandhiego
przez uchylenie się od obywatelskiego
posłuszeństwa i bojkot towarów angiel
skich.

W Peszawarze oddział tubylców na
padł na dwóch szoferów. Tubylcy zamor
dowali szoferów, poczem podpalili sa
mochód i ciała zabitych rzucili w pło
mienie.

Z pośród przebywających w więzie
niu bombajskiem 800 ochotników, aresz
towanych podczas ataków na magazyny
solne w Wadala, 132 skazanych zostało

na 3 miesiące więzienia.

Czyżby zmierzch Stalina?
Rozłam w moskiewskiej partji komunistycznej zaznacza się

coraz wyraźniej.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 5. 6. Prasa niemiecka podaje
obszerne depesze z Moskwy, które jed
nomyślnie twierdzą o kryzysie panują
cym obecnie w państwie Sowietów, spe
cjalnie zaś w łonie rządu. Niezadowo
lenie z rządu Stalina wzrasta i tzw. pra
wa opozycja zyskuje coraz bardziej na

terenie. Cała sytuacja gospodarcza w

R o sji o ra z trudności wyżywienia pod
sycają niezadowolenie wśród szerokich
mas, które przypisują całą winę za

obecne położenie centraln. komitetowi

partji komunistycznej Rosji, na której
czele stoi właśnie Stalin. Opozycja za
rzuca rządowi, że ten przy pomocy
metod podoficerskich wtłoczył chłopów

posiadających średnie gospodarstwa w,

porządek kolektywny, który pozbawił
gospodarzy ich własności.

M o sk ie w sk a ,,Prawda" przyznaje się
otwarcie do rozłamu w moskiewskiej
organizacji komunistycznej, k tó r ej
członkowie napiętnowali szkodliwe kro
ki rządu w stosunku do drobnego han
dlu, do wytwórczości domowej (cha
łupniczej) i w stosunku do tygodnio
wych jarmarków chłopskich, odbywają'
cych się w miastach. Oficjalnie posia
da jeszcze Stalin zaufanie partji, sy
tuacja ta jednak w krótkim czasie mo
że ulec zmianie. B.
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W Lubece zmarło znowu kilkoro

niemowląt.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 5. 6. Z Lhbeki nadeszły dalsze

alarmujące wieści, dotyczące stałego
wzrostu śmiertelnych wypadków wśród

niemowląt szczepionych serum prof.
Galm ette'a . Liczba zmarłych dzieci do-
*-'fflla '3. Chorych jest pozatem 101 dzie
ci. Poprawę zauważono u 36 niemowląt,
Odrowych zaś, które znajdują się jednak
;0od obserwacją., jest 81.

Koła urzędowe Lubeki są wielce obu
rzone z powodu ostrej krytyki wypowie
dzianej pod adresem miasta przez wyna
lazcą szczepionki prof. Caimette'a. D y
gnitarze miejscy usiłują tuszować całe

zajście twierdząc, że omyłka przy szcze
pieniu, która spowodowała masową
śmierć niemowląt, nie jest winą leka
rzy, ale pomocniczego personelu sani
tarnego.

Jeżeli chodzi o Berlin, to w opinji

kół ministerjalnyćh zdaje się nie ulegać
wątpliwości, że winę za śmierć i chorobę
niemowląt ponosi w każdym razie głó
wnie Lnbeka, a prof. Galmette najwy
żej w drobnej mierze.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 4. 6. (PAT) Premjer Sła

'wek przyjął wojewodę nowogrodzkiego
Beczkowicza, który przedstawił skutki i

rozmiary klęski gradobicia, jaką do-

tkniętą zostało województwo nowo
grodzkie. %

Paryż, 4. 6. (PAT) Akademja rolnicza wy
brała ambasadora Chłapowskiego na swego
członka zagranicznego.

Śniegi w Rosji i Syberji.
Moskwa, 4. 6. (PAT). Od kilku dni pół

nocna i środkowa Rosja oraz Syberja objęte

zostały niezwykle zimną falą. W okręgu wo-

łogodzkim od dwóch dni panuje zamieć śnie
żna. W Moskwie temperatura w dzień wynosi
poniżej 10 stopni, w nocy zaś kilka stopni po
nad zero,

Weznwjnsz daje znak życia..
Neapol, 4. 6. (PAT) Od kilku dni Wezu-

wjiisz wykazuje wzmożoną działalność. Z

krateru tryskają strumienie rozżarzonej la
wy.

Żydzi palestyńscy mocno niezadowoleni
z Anglji.

Jerozolima, 4. 6. (PAT) Powodem naprę
żenia w Palestynie jest fakt, iż poraź pierw
szy od czasu okupacji wielki rabin Palesty
ny odmówił udziału w oficjalnej uroczysto
ści urodzin króla angielskiego.

90 ofiar wybucha na kutrze.

Szanghaj, 4. 6. (PAT) W czasie ładowania

Jednego z kutrów nastąpił silny wybuch, o-

fiarami którego padło około 40 zabitych 3

zgórą 50 rannych.

Panenropa niebezpieczna dla pokoju
światowego — mówią Anglicy.

Genewa, 4. 6. (PAT) Podkomisja politycz
na komitetu współpracy europejsikej zajmo
wała się memorandum Brianda i sprawoz
daniem prof. Barthelemy — o suwerenności

państwowej przyszłej organizacji europej
skiej. Przedstawiciel Wielkiej Brytanji
twierdził, że dążenie zwolenników Pan-Eu-

ropy są niebezpieczne dla pokoju światowe
go-

Wymordował całą rodzinę.
W Aras nieznany osobnik zabił cio

sami siekiery wiejskiego listonosza,
jego żonę i 12-letnią córkę. Ciało listo
nosza z obciętemi rękami znaleziono w

pobliżu jego płonącego domu, w kt6-

rym znajdowały się trupy żony i córki.

Bezrobotni przeciwko
socjalistom.

Łódź, 6 6. W et.raj po wiecu, który
się odbył w lokalu związku robotników

sezonowych, około i00 bezrobotnych u-

óało się f-ochodem przed gmach magi
stratu, Demonstranci nieśli transparen
t y : ,,Precz z socjalistycznym magistra
tem, który pozbawił nas pracy!" R o b o t
nicy rozłożyli się na chodnikach i na

placu dookoła magistratu zamykając
wszystkie wejścia do niego. Delegacja
udała się do prezydenta miasta, lecz nie

została przyjęta. Silny oddział policji
pieszej i konnej rozproszył demonstran
tów, jednak na chodnikach, pozostało 50

demonstrantów, którzy nie chcieli się
podnieść. Policja m usiała ich siłą pod
nosić i wynosić na pobliski skwer. Pię
ciu demonstrantów aresztowano,

Błogosławieństwo Ojca św.
dla komitetu budowy pomnika Chrystusa Pana w Warszawie.

(KA P ). Prezes Komitetu budowy
pomnika Najśw. Serca Chrystusa Pana
w Warszawie otrzymał następujący
list z Sekretarjatu Stanu w Watykanie:

Watykan, dnia 2 maja 1930 r.

Panie Prezesie!

Ojciec Święty został zawiadomiony
za pośrednictwem JE. Ks. Arcybiskupa

Marmaggi'ego, Nuncjusza Apostolskie
go w Warszawie, że Zmartwychwstała
Polską przygotowuje się do wzniesienia
w swojej stolicy na jednym z okazal
szych placów, już poświęconych Bo
skiemu Zbawcy, pomnik Najśw. Serca

Chrystusa-Króla i że grono hojnych
i pobożnych osób utworzyło Komitet,
by tę szlachetną myśl wprowadzić w

czyn.
Jego świętobłiwość, który żywo za

chowuje w pamięci swój pobyt w Pol
sce, wy'raża swą radość z postanowienia
oddania się Narodu Polskiego pod słod
kie panowanie miłości Chrystusowej,
Narodu, który zawsze nieustraszenie

wyznawał wiarę katolicką. Ojciec św.

wyraża życzenie, aby to nowe potwier
dzenie poddania się Boskiemu panowa
niu ściągnęło na szlachetny Na-ród

polski deszcz łask Bożych. Ojciec św.

raduje się wraz z Komitetem wykonaw
czym, śle ojcowskie uczucia, życząc
uskutecznienia dzieła, podjętego z tak

wielką gorliwością i miłością.
Na dowód swej życzliwości i modląc

się o łaski Boże, Ojciec św. przesyła
Panu, Panie Prezesie, całemu Komite
towi, współpracownikom, dobrodzie
jom i całej Polsce Apostolskie Błogo
sławieństwo.

Oddany w Chrystusie
(-) E. Kard. Pacelii

W Besarabji wykryto cała sieć

szpiegowska na rzecz Rosji.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 5. 6. Z Rumunji donoszą o ob
fitym połowie policji w Kiszyniewie (sto
lica Besarabji), gdzie władzom udało się
wykryć całokształt organizacji szpie
gowskiej Sowietów na terenie Besarabji.
Połicja rumuńska aresztowała 100 osób
należących do 16-tu placówek szpiegow
skich kierowanych z Rosji. Organizacje
szpiegowskie zajmowały się wywiadem
wojskowym oraz propagandą komuni
styczną.

Sieć szpiegowska była tak zorganizo

wana, że poszczególni agenci byli od sie
bie oddzieleni, każdy znał tylko dwóch

lub trzech towarzyszy. Przeważnie ukry
w ali się szpiedzy pod płaszczykiem kup
ców. Rumuni stwierdzili, że 60 sklepów
stanowi w rzeczywistości tylko komórki

szpiegowskie i miejsca zebrań agentów.
Wykrycie organizacji szpiegowskiej

nastąpiło przypadkowo w związku z a*
resztowaniem kurjera sowieckiego.

Współpraca rządu z sejmem

tak wygląda.

Komuniści chińscy górą.
Szanghaj, 4. 6. (PAT) T. zw . żelazna dy

wizja komunistów chińskich pobiła wojska
nacjonalistyczne. Zajęcie Czang-Sza przez

żelazną dywizję oczekiwane jest lada chwi
lę. Czynione są przygotowania do ewakuacji
cudzoziemców.

Ko-munikat dowództwa w ojsk północnych
donosi o zwycięstwie na całym froncie. Woj
ska północne zagarnęły m. in. magazyny
lotnicze armji nankińskiej wraz z 12 apara
tami. W ojska północne zagrażają poważnie
maistu Czang-Sza, w Hankou zapanowała
panika.

Mniej słów, a więcej czynu i
Warszawa, 5- 6. Wczoraj odbyło się

posiedzenie w sprawie rozbudowy
miast, na którym miceminister skarbu

Grodyński złożył obszerne oświadczenie
w sprawie akcji kredytów budowlanych,
planow'anej w roku bieżącym. Rząd wy
asygnuje na te akcję 118 miljonów 675

tysięcy. Pozatem na budowy mieszkań

przeznaczone będzie ze strony zakładów

ubezpieczeń 16 i pół miljona złotych i-ż

państwowego funduszu budowlanego 14

miljonów' złotych. W ten sposób na ak
cję budowlaną mieszkaniow'ą w roku

1930 wyasygnowane będzie łącznie bli

sko 150 miljonów złotych. W roku uprze
dnim wyasygnowano zaledwie 55 miljo
nów i 500 tysięcy złotych kredytu. Uru
chamiając kredyty w roku 1930 mini
sterstwo skarbu wykorzystało wszyst
kie uprawnienia jakie w tym zakresie

posiadało.

Ks. biskup Plagens z Detroit odwiedza
Polskę.

Statkiem ,,Warszawa" polsko - bry
tyjskiego towarzystwa okrętowego przy
była do Gdyni wycieczka rzymsko - ka
tolickiego zjednoczenia z Ameryki Pół
nocnej w liczbie około 240 osób, w tem

ks. biskup Płagens z Detroit Powitanie

wycieczki było bardzo uroczyste.

Wytyczne polityki rolnej.
Wczoraj (w środę) odbyła pię w Mi

nisterstwie Rolnictwa w Warszawie
wielka konferencja prasowa, na której
minister Janta - Połczyński i dyrektor
departamentu dr. Adam Rose przedsta
wili wytyczne państwowej polityki rol
nej, ustalone na konferencji organizacyj
rolniczych pod koniec ub..miesiąca.

Ciesielski uwolniony.
Z Grudziądza donoszą: Wczoraj skoń

czył się trwający od 2 dni proces w

sprawie zabójstwa leśniczego Borow
skiego. Oskarżony o zabójstwo Alojzy,
Ciesielski został uwolniony. Sąd skazał

go jedynie za oszustwo na 1 tydzień a-

resztu.

KATOWICE. Opona przyczyną stra
sznej katastroy. Tragiczny koniec miała

wycieczka składająca się z 6 osób, które

korzystając z pięknej pogody wybrały
się z Czerwionki do Próchnej samocho
dem ciężarowym. W pewnej chwili opo
na samochodowa pękła i auto wjechało
z całym impetem na przydrożne drze
wo, druzgocąc całkowicie przednią część
samochodu. Ofiarami tragicznego wy
padku jest 7 osób wraz z szoferem, w

tem 2 osoby są ciężko ranne, 4 zaś i szo
fer lżej. Rannych odwieziono przejeż
dżającą furmanką do Pawłowic, gdzie
udzielono im pierwszej pomocy. War
tość zniszczonego auta sięga kwoty 20

tysięcy złotych

Dzień żałoby na Węgrzech
z okazji 10-lecia traktatu w Trianon.

Budapeszt, 4. 6. (PAT.) Dzień żałoby
z okazji 'rocznicy podpisania traktatu
w Trianon obchodzony był na całych
Węgrzech z uroczystą powagą. We

wszystkich miastach rady miejskie
zwołały zgromadzenie, na których oma
wiana była sprawa uzyskania pokojo-
wemi środkami rewizji traktatu w Trla-
non.

Środowe posiedzenie izby deputowa
nych stanowiło manifestację pozosta
wiającą wielkie wrażenie.

W imieniu wszystkich stronnictw

burżuażyjnyćh hr. Albert Apponyi, któ
ry przed 10 łaty był szefem węgierskiej
delegacji pokojowej w Paryżu i który
odmówił podpisania traktatu w Tria
tlon, mówił o uczuciu żałoby, jakię ogar

nęło naród węgierski, gdy przed 19 laty
Węgrom narzucony został Jednostronny
dyktat pokojowy. W 10-tą rocznicę pod
pisania traktatu pokojowego Węgry
powinny wystąpić — mówił hr. Apponyi
~ przeciwko niespraw'iedliwościom i

oświadczyć, że walczyć będą nadal bro
nią prawną o sprawiedliwość. P r z e m ó
wienie hr. Apponyi zakończył z wiel-
kiem wzruszeniem, ze Izami w oczach,
słowami węgierskiej modlitwy, wysłu
chanej przez deputowanych stojąco
wśrdd wielkiej ciszy i wzruszenia.

Po przemówieniu deputowanego so
cjalistycznego Farkasa, który odczytał
deklarację, domagającą się rewizji trak
tatu pokojowego na podstawie samo
stanowienia narodów, posiedzenie izby
zostało na znak żałoby przerwane.
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Nastroje rzymskie.
Antagonizm włosko-francuski w świetle historii. - Pokre
wieństwo rasowe. - Różnica bogactw naturalnych. - Je
dnakowe siły narodowe. - Różnice zdobyczy kulturalnych. -

Wygórowane ambicje panowania. - Opresja polityczna. -

Wypadki po traktacie wersalskim.
(Specjalna korespondencja ,,Dziennika Bydgoskiego*1.)

Od Redakcji. Wobec głośnego bicia w

bęben przez propagandę niemiecką z po
wodu zaostrzenia stosunków włosko-

francuskich i głośno wyrażanych na
dziei, że Niemcy będą owym trzecim,
który w ogniu tego sporu swoją pieczeń
w postaci nowego rozbioru Polski upie
cze, zwróciliśmy się do naszego kores
pondenta w Rzymie, aby nam zobrazo
wał nastroje polityczne ulicy rzymskiej.
Nie chodziło nam o wykrycie tajemnic
dyplomacji włoskiej, o wywiad z Mussoli-

nim lub Graą^im, ale najwyraźniej o

plotki polityczne, któremi się przejm uje
lud włoski, i na czem opiera się wiara

w owe plotki. Dla nas Polaków, którzy
w myśl etyki ludożerczej polityków ber
lińskich mamy rzekomo być ofiarą wa
śni włosko-francuskiej, polityczna plot
ka rzymskiej ulicy może odsłonić nieje
dną prawdę. v

Jak nasz korespondent wywiązał się
z zadania, o tem czytelnicy niech sami

sąd wydadzą.
Zaznaczamy, że sojusz francusko-pol

ski uważamy jak przedtem tak i nadal

ja k o fundament naszej polityki zagrani
cznej. Ten fakt jednak bynajmniej nie

obowiązuje nas do ukrywania przed
czytelnikiem słabych punktów polityki
francuskiej względnie przemilczania słu
sznych czy niesłusznych zarzutów pod
adresem Francji ze strony jej sąsiadów.
Wówczas bowiem tylko wykorzenimy te

urojone i niegodne nadzieje, jakie wciąż
jeszcze pokutują w umysłach wielu Po
laków, jakobyśmy spokojnie mogli spać
pod piecem, bo Francja za nas myśli.
,,Koalicja wszystko da" — pocieszano się
niedawno. I dziś niejeden gotów powie
d zi e ć : ,,Cóż nas obchodzą czułości wło-
sko-niemieckie - Francja jest po naszej
stronie, możertly spokojnie kłócić się
między sobą nadal".

Polska jest demokracją o tyle, o ile

obywatele nie tylko wołają o prawa, ale

przedewszystkiem wypełniają obowiązki.
A jednym z tych obowiązków jest roz
szerzenie swojej wiedzy o polityce nie-

tylko owej z zakresu własnych opłot
ków, ale oddalonych prądów, które po
dobnie jak m eksykański Golfstrom na

klimat naszego kontyngentu, oddzia
łują na rozwój polityki polskiej.

Nikt nie żąda od popularyzatora nau-

ki, aby w gazecie czytelnikowi dawał

wyjaśnienia na poziomie nauki uniwer
syteckiej. Pisząc o zagadnieniu dyplo-
matyeznem nie mamy zamiaru dokształ
cać naszych dyplomatów. Chcemy jeno
czytelnikowi, kiedy wróci od wideł, fur
manki, kuźni, stołu, czy innego zajęcia,
otworzyć oczy na wielkie posunięcia, ja
kie dokonuje się obecnie w Europie, a w

związku z któremi jest wizyta włoskiego
m inistra spraw zagranicznych Gran-

dilego w Warszawie. A.P.B.

Rzym, koniec maja 1930 r.

W dniu 15-go maja zostały zniesione

wizy paszportowe pomiędzy czterema

państwami, a mianowicie pomiędzy:
Włochami, Austrią, Niemcami i Wę
grami.

Ulica rzymska zaczęła niedwuznacz
nie mówić, że Mussolini doprowadza do
skutku nowe czwórprzymierze, a m i a n o 
w ic ie włosko - austrjacko - węgiersko *

niemieckie, a luźny język narodu wło
skiego powtarza śmiało, ż e takie
czwórprzymierze zostało już zawarte,

aby zgnieść główną nieprzyjaciółkę
narodu włoskiego - Francję, a przy
tej okazji znieść z powierzchiń ziemi
postanowienia traktatu wersalskiego.

Żal do Francji przebija w dzisiejszej
polityce zagraniczej Włoch. Jak już
wiemy londyńska konferencja morsko-

rozbrojeniowa spaliła na panewce li

tylko dlatego, że dwie siostry łacińskie
nie mogły się pogodzić w sprawie pano
wania na wodach morza Śródziemne
go. Ale gniewy włosko-francuskie nie
datują od wczoraj, liczą kilka dobrych
stuleci.

Przyczyny tego antagonizmu są dość
liczne. Włosi zapewniają, że całą du
szą nienawidzą Francji i Francuzów,
bo tę nienawiść pielęgnuję się w całym
narodzie poprzez szkołę włoską, k tó r a

każdemu dziecku włoskiemu prawi o

wielkich krzywdach, jakie w ciągu kil
ku wieków Włochy doznały i doznają
od swej młodszej siostry łacińskiej. (!)

Pokrewieństwo rasowe Włoch i
Francji jest, jak wiadom o, wielkie,
gdyż obie siostry wywodzą się od jednej
matki łacińskiej, która je bardzo
skrzywdziła, gdyż dając im jedną krew,
niesprawiedliwie podzieliła dobrami
ziemskiemi, albowiem Francji przy
dzieliła olbrzymie dobra naturalne, p od 
czas gdy Włochom dostały się tylko
s k a li s t e góry ż wulkanami, trzęsawiska
i moczary oraz zwietrzałe mury i roz
bite kolumny z dawnych pałaców rzym
skich imperatorów.

j^imj ij iiji.i; ii.ną

I tak więc, kiedy Frangja jest krajem
mlekiem i miodem płynącym — Wło
chy wyglądają jak zdewastowany fol
wark, który wykarmić nie może wła
ściciela. Stąd więc głodne Włochy nie
nawidzą sytą siostrę z nad Sekwany,
wytykając jej, że nie pamięta o tem,
co zawdzięcza Rzymowi i stale wbija
szpilki za paznokcie swej starszej sio
strze na półwyspie Apenińskim.

Ta jeduość rasowa i różnica bogactw
już byłyby wystarczająceuai przyczyna
mi psychologicznemi do wiekowego
antagonizmu, ale niestety przyszły
jeszcze inne, które stosunki zaogniły
między obu siostrami.

To, ż e Włochy i Francja posiadają
jednakowe siły liczebne w materiale
ludzkim jeszcze bardziej obie siostry
przeciwko sobie burzy, albowiem z tej
racji, każda z nich uważa, że ma spec
jalną misję od Boga daną do prowadze
nia narodów i każda z osobna żąda
pierwszeństwa.

Włochy powiadają, że są spadkobier
czynią wielkiej kultury rzymskiej, że

genjusz administracyjny byłych kró
lów, konsulów i imperatorów im przy
padł w udziale i z tej racji należy się
im supremacja nad innemi narodami,
a także i nad młodszą siostrą t. j. nad

Francją.
Francja znowu powiada, że jej star

sza siostra już j.zdegenerowana" i nie
ma tych walorów starego imperjum
romanum albowiem ona (Francja) wła
śnie ten genjusz administracyjno-woj
skowy odziedziczyła po swej matce

czego dowodem jest, że nie Rzym, ale
Paryż stał się ośrodkiem świata poli
tycznego i spiritus movens życia wszy
stkich narodów.

Te wygórowane ambicje obu sióstr

pogłębiają jeszcze ten antagonizm psy
chologiczny, który przerodził się w nie
nawiść rodzinną od tej chwili, kiedy

W przepięknie udekorowanych oknach

wystawowych,,Hurtowni tytoniowych"
wabią oko przechodnia

światowej sławy tutki (gilzy) i bibułki
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Złożenie wieńca na Grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie przez nowego
ambasadora Stanów Zjednoczonych Willysa.

Aleksander Zajdlicz. 43

Duch i
Powieść z czasów, które idą.
(Prawa własności zastrzeżone.)

(Ciąg dalszy).

Maszyna opuściła się pionowo na

leroporcie stołecznym, który był, po-
iobnie jak w Poznaniu, urządzony nad
halami dworca centralnego. Panował

tu olbrzymi ruch. Płatowce różnych
mzmiarów, od małych kilkunastoosobo
wych aż do olbrzymich na 300—500 osób
3ez przerwy wznosiły się i lądowały,
rotnisko to z daleka wyglądało jak go-
ębnik, z którego bez przerwy gołębie
jdlatują i przylatują.

Leon wyskoczył pierwszy, ledwo spu
szczono schodki. Winda zwiozła go od
'azu w podziemia warszawskiego ,,me
ro11. Spojrzał na zegarek. Była 10,35.

— Nie wypada się zjawić przed dwu-

lastą - pomyślał. - Trzeba coś zrobić

;a tą godzinę.
Poszedł do poczekalni dworcowej.

3yla to olbrzymia oszklona sala, pełna
vspaniałych palm i kwiatów egzotycz-
lych. Wybrał sobie zaciszniejszy ką-
ik i chciał przeczytać najświeższe
vydanie ,,Kurjera Warszawskiego .

Ue był dziwnie rozstrojony i nie mógł
nyśli zebrać. Rzucił okiem na depesze
i skutkach interwencji Ligi Narodów w

sporze chińsko-japońskim - ale poczuł,
:e mu się myśl dziwnie plącze. Przez
laturalne zresztą skojarzenie przypo-
nniał sobie hall w Tatra Pałace Hotel

dziwną twarz, którą podówczas wi-

Mimowoli obejrzał się - i oniemiał.

Przy sąsiednim stoliku siedział ten sam

wysoki chudy starzec o zimnych stalo
wych oczach. Miał nawet ten sam

dziwny strój. W pierwszej chwili Leo
nowi przeszło przez myśl, że to halu
cynacja. Ale skupił się na tyle, by
stwierdzić, że jest zupełnie przytomny.
Chciał wstać i przemówić do tego czło
wieka, ale przypomniał sobie, że mu

się przecież podówczas wcale nie przed
stawił. Nieznajomy patrzał na niego i

uśmiechał się ledwo dostrzegalnie. Na

twarzy jego leżał wyraz drwin i trium
fu. Leon pohamował się i próbował
zmierzyć się z tym wzrokiem. Zdawało
mu się w tej chwili, że jest jakaś od-
chłań w tych oczach. Nie wytrzymał
jednak. Odwrócił głowę i udawał przy
najmniej, że czyta. Nerwy napięte cło

ostateczności, drgały mu jak struny
skrzypiec pod naciskiem smyczka. Czuł

każdy nerw z osobna. Gdy kelner sta
nął przed nim, nie wiedział w pierw
szej chwili co to za człowiek i o co mu

chodzi, dopiero po kilkunastu sekun
dach zreflektował się i zażądał herba
ty z zakąskami. Obejrzał się znowu.

Nieznajomy znikł. Uczuł jakąś wielką
ulgę, ale równocześnie poczęła go zno
wu dręczyć myśl czy on jednak nie miał

halucynacji. Przywołał kelnera.

— Panie, nie wie pan przypadkowo,
kim był ten pan, który tam przed
chwilą siedział przy stoliku obok?

— Skądże, proszą pana, to Warszawa

a nie Pipidówka.
- Ałe pan go widział dobrze?

— No naturalnie, taki wysoki wy
schnięty starzec, dziwnie ubrany...

- Tak. dziękuję panu...
A więc nie zdawało mu się. Zresztą,

cóż wtem, mogli się znów spotkać? Ale

skąd to zmącenie myśli? Czyżby to

był jakiś hipnotyzer, który na nim swej
siły próbuje? Ta myśl uspokoiła Leo
na, choć ty'lko na wierzchu jego psychi
ki; w głębi pozostał nieokreślony nie
pokój. Tymczasem nastała godzina
11,40. Zapłacił i wyszedł do hal u. Pa
nował tu gwar nieopisany. Szybko
wszedł do jednej z olbrzymich wind i

zjechał do stacji ,,metro'1. Wozy szły
co dwie minuty, wypróżniały się przez
jedno, a napełniały się przez drugie
wejście i sunęły odrazu ostro z miej
sca. Szło to szyb'ko i składnie. Wy
siadł z windy na dolnem piętrze, by
odrazu dostać się do tunelu, który
wiódł do dalszych peronów. Szedł tu

trotuar ruchomy. W ciągu kilkunastu
sekund znalazł się na peronie czwar
tym, skąd odchodziło metro tzw. pod-
wiślańskie, tj. idące pod Wisłą do Pra
gi i otaczających Pragę dzielnic miesz
kalnych. Jedną z nich był Wawer,
gdzie mie'szkali rodzice Liii. Po nie
spełna minucie czekania zajechał długi
oszklony wagon elektryczny z olbrzy
mią latarnią u przodu. Leon wskoczył
zwinnie. Przejechali szybko kilka sta-

cyj, zatrzymując się tylko p0 kilkana
ście sekund. Teraz błysnęło dzienne
światło. Za Pragą metro wyjechało na

powierzchnię, jadąc na odkrytym torze,
kilka metrów poniżej poziomu ulicy.
Na tabliczce, wskazującej wewnątrz
wagonu najbliższą stację, ukazał się
teraz napis Wawer I. Drzwi otworzyły
się automatycznie Leon zerwał się i

wyskoczył zręcznie na peron. Znalazł

się w pięknej i szerokiej alei. Po obu

stronach, za wspaniałymi parkanami,
przebijały z za bezlistnych teraz drzew

mniej lub więcej pretensjonalne pałace.

Spojrzał na najbliższą tabliczkę or
ientacyjną. Był nr. 46. Jeszcze trzy
domy... tam jest 44, a więc to tamten.

Przeszedł szybko te kilka kroków i sta
nął przed wysokim parkanem ze stalo

wych, ozdobnych prętów. Wgłębi w

pięknem obramowaniu świerków, tuj i

bukszpanu stała wspaniała willa, a

1’aczej pałacyk jednopiętrowy, utrzyma-'
ny w prostych ale harmonijnych li-

njaeh, z ogromnemi oknami i okrągłą
wieżyczką w pośrodku.

— Tu nie bardzo wypada pieszo za
chodzić, pomyślał Leon. Ale niema

rady.

Zadzwonił. Drzwi otworzyły się i

wszedł do parku. Zdawało mu się, że

jakaś twarz mignęła za szybą. Wszedł
do wspaniałego hallu, wykonanego w

marmurze ze szklanym dachem. Były
tu porozstawiane koszykowe, ałe mi
sternie wykonane foteliki i stoły. Na

ścianach wisiały lustra, a pomiędzy
niemi znajdowały się wieszaki Lokaj
zabrał wizytówkę Leona na srebrnej
tacy, a drugi równocześnie odebrał mu

płaszcz. Pierwszy lokaj oznajmił, tym
czasem, że państwo proszą. Zabrał swą

bombonierkę - i wszedł do salonu. Był
on urządzony z ogromnym przepychem,
w modnym obecnie stylu Ludwika XVI.

Lokaj zamknął drzwi za sobą. Leon
znalazł się sam pełen niepokoju i ocze
kiwania. Ani nie zdążył się rozejrzeć,
gdy drzwi się otworzyły szybko i przed
nim stanęła Lila, świeża, zarumieniona

jak poranek wiosenny. Rzuciła mu się
na szyję i przytuliła się mocno. Zwarli

się w jednym gorącym pocałunku -

potem ona odskoczyła szybko.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Karol VIII prowadził wojnę z Piemon
tem, z Genuą, a nawet pragnął zagar
nąć Florencją, na co temu wojownicze
mu królowi francuskiemu odpowiedział
florencki gonfalonjer Pier Capponi te
mi słowy:

- Soncrete le vosire trompe —

Noi soneremo le nostre campane!"
Co miało oznaczać, że jeżeli Karol

VIII będzie chciał siłą zabrać Florencję
to mieszkańcy stolicy toskańskiej

zdobędą się na włoskie Termopyle.
Ten napad Karola VIII na ziemie wło

skie -— mówi rzymska ulica i przypo
mina szkoła wioska — powtarzali inni
królowie francuscy, a oprócz tego stale
się mieszali do wewnętrznych spraw
włoskich zabrali Włochom Korsykę i
Nieeę, zniszczyli Rzeczpospolitę We
necką za Napoleona, przeszkadzali
królom sabaudzkim w zdobycia Pań
stwa Kościelnego, stale trzymali woj
ska w Rzymie i dopiero bomba wiocha
Orsiniego rzucona na Napoleona III

usunęła załogę francuską z Rzymu, co

pozwoliło Garribaldiemu zdobyć stolicę
papiestwa na stolicę Zjednoczonej
Itaiji, M ało tego, Francja zabrała Tu
nis, który był przez Włochów przez
cliugie lata kolonizowany.

T e w ię c wszystkie krwawe bóle wło
skie, które są powodem nienawiść kv

Francji i Francuzom, jeszcze bardziej
zaogniły się po wojnie światowej, po
Traktacie Wersalskim.

Jak wiadomo Włochy przez blisko
rok czasu były neutralne, w ten sposób
rozbiły trójprzymierze z Austrją i Niem
cami. *

Wielka akcja dziennikarska Musso-
łiniego oraz masonerja włoska, idąca
na pasku Wielkiego Wschodu — Pary
ża, zmusiły rząd włoski do wyjścia z

wygodnej pozycji neutralnej na front
bojowy i to przeciwko byłym sprzy
mierzeńcom: Austrji i Niemcom w

dniu 24 maja 1915 roku.

Wstąpienie Włoch do wojny po stro
nie Francji i Rosji poprzedził traktat

tajny w Londynie w kwietniu 1915 r.,

który obiecywał Wiochom za udział w

wojnie rekompensa-tę w kołonjach.
T r a k t a t Wersalski nie zadowolnil

Wioch absolutnie, a lbow iem nie do
stała one tego, co im przyrzekł traktat
londyński w 1915 r. a możemy śmiało

powiedzieć, że z kolonji nie dostały nic,
g d y ż olbrzymie kolonje niemieckie po
dzielili pomiędzy siebie Francja i An-

fllja, a Włochom, jakby na kpiny An
glicy odstąpili kawałeczek ziemi przy
rzece Dżuba w Afryce i jeszcze mniej
szy Francuzi przy wyrównawczej gra
nicy w Trypolisie.

Tymczasem ofiara Włoch w udziale
w wojnie światowej jest olbrzymia, al
bowiem, jak podaje urzędowa staty
styka w ,,II Popolo di Roma" z dnia 25

ubm. Włochy wysłały na front 5 i pół
miljona żołnierzy, z których na placu
boju pozostało. 652 tysiące, a po dzień
dzisiejszy pobiera pensję rządową
458,307 inwalidów.

N a d to straty materialne w globalnej
sumie wynoszą 229 miljardów lir, co

stanowi połowę bogactwa całego wło
skiego narodu,

Kiedy więc do władzy we Włoszech

przyszedł ten sam Mussolini, który w

191o roku pchnął Włochy do wojny po
stronie Francji, żąda obecnie należnej
satysfakcji za uć.ział w wojnie t. j. speł
niania obetnie danych Włochom w Lon
dynie, żąda kolonji, jako konieczności
życiowej dla narodu włoskiego.

Francja nietylko, że nie chce słyszeć
o Traktacie Londyńskiem, ale — mówi
rzymska ulica, od Traktatu Wersalskie
go poprzez plan Dawesa, Locarno, plan
Younga, Hagę i ostatnio Londyn stara
się obniżyć wartość Włoch, a co naj
ważniejsze, że pr'zez program ,,Paneu-
ropy" pragnie zdobyć hegemonję nad

państwami Europy, a przez to i nad
Włochami. (Tej obawy nie podzielamy.
Uwagą Red. ,,Dzień. Bvdg").

Pozatem rząd włoski ma żal do

Francji, że przyjęła do siebie wszy
stkich włoskich antyfaszystów, którzy
wyraźnie działają przeciw obeonemn
ustrojowi włoskiemu, mordują faszy
stowskich dyplomatów i robią często
wypady na półwysep Apeniński, aby
burzyć ludność przeciwko faszyzmowi.

Taki stan rzeozy wytworzył we Wło
szech atmosferę bardzo nieprzyjemną,
e po ostatniej podróży Mussołiniego po

Toskanji i do Mediolanu, można powie,
dzieć wrogą względem Francji do tego
stopnia, że każdy Włoch: młody czy

,,Vossische Zeitung" o Krakowie.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 4. 6. Warszawski ,,korespon
dent ,,Vos?ische Zeitung" red. Birnbaum

objeżdża obecnie Polskę i zamieszcza

długie szczegółowe artykuły o swoich
wrażeniach z pobytu w miastach pol
skich. Po pierwszym artykule tego ty
pu, który dotyczył Poznania, opisuje re
daktor Birnbaum w numerze dzisiej
szym swojego pisma Kraków.

Zarówno Poznań, gdzie ,,Polacy pa
nują już od lat 10", jak też ,,m iasto kró
lów polskich** nasuwają autorowi dużo

punktów stycznych z niemieckością i

wpływami niemieckiemi na ronwój obu
miast. Bimbaum przyznaje jednak, że
Poznań jest obecnie już prawie zupełnie
odniemczony, a naloty austrjackie w

Krakowie i upodobnienie tego miasta
do W iednia są tylko powierzchowne. Pi
sząc o Krakowie, stawia autor znak za
pytania nad przynależnością narodową

Kopernika, uważa jednak, że Wit Stwosz
był Niemcem, Feigenstossem, i został

przywłaszczony sobie przez Polaków.tyl
ko dlatego, że przez pewien ezas miesz
kał w Krakowie. Wawel i kate'dra wa
welska wzbudziły zachwytkoresponden
ta, który szczególnie podkreśla, że złoże
n i e prochów Mickiewicza i Słowackiego
razem z królami polskimi jest uczcze
niem poetów tak wysokiem, jak nie u-

czynił tego żaden inny naród. Autor

szczegółowo opisuje większość instytu-
cyj naukowych mających swoją siedzi
bę w Krakowie, oraz pnzechodząc do

sztuki, obdarza wielką pochwałą Grott
gera i Wyspiańskiego, których dzieła

wiszą w Sukiennicach.

Cały ton artykułu poza podkreśla
niem wpływ'ów niem ieckich jest obiek
tywny i w stosunku do Polski sympa
tyczny. B.

Proces ukraińskiej organizacji
wojskowej.

trwa już drugi tydzień.

Lwów, 4. 6. (PAT). W dalszym ciągu
rozprawy przeciwko członkom ukraiń
skiej organizacji wojskowej, przystą
piono do przesłuchiwania świadków.

Wpierw przesłuchano cztery urzęd
niczki z Targów Wschodnich co do o-

koliczności, związanych z doręczeniem
walizki, zawierającej maszynę piekiel
ną oraz co do szczegółów wybuchu.

Następnie zeznawali dwaj posterun-

Odszkodowania niemieckie maja
pokryć importerzy.

Tak chce przynajmniej Hugenbers.

kowi, którzy dokonali na ulicy areszto
wania osk. Tereszczuka w czasie, gdy
niesiona przezeń bomba zapaliła mu

się w rękach. 1

Wreszcie przesłuchano dyrektora
Targów Wschodnich, Orzechowskiego
poczem przystąpiono do dalszego odczy
tywania numerów ,.Surmy**, nielegal
nego wydaw'nictwa U. O. W .

Przew(odniczący stronnictwa niemiee-

ko-narodowego Hugenberg wygłosił w

Halle mow'ę programow'ą, w której
streścił w następujący sposób zasady
swej polityki zagranicznej:

Ze względu na powszechny brak ryn
ku światow'ego, charakteryzujący obec
ną sytuację gospodarki światowej,
Niemcy powinny wykorzystać swe po
łożenie geograficzne, by cały ciężar
odszkodowań wojennych zwalić na

państwa zagraniczne. Niezależnie od

ceł, rząd niemiecki powinien nałożyć
na towary i surowce, sprowadzane z za
granicy specjalną t. zw. daninę odszko
dowawczą, którą mają opłacać wyłącz
nie importerzy zagraniczni przez cały
czas trw'ania planu Younga.

Z wpływów tych spodziewa się Hu
genberg pokryć 50% niemieckich cięża
rów odszkodow'awczych.

Mord w Serajewie, a masonerja.
Sensacyjny proces w Berlinie.

(KAP) W tych dniach 'przed sądem Land-

gericht 3 w 'B erlinie Odbędzie się niezwy
kły proces o oszczerstwo. Oskarżycielem jest
br. Dohna a podsądnymi von Puithamer

hr. von der Recke, którzy publicznie za
rzucili Dohna'owi, że w r. 1913, jako ów
czesny wielki mistrz krajowy niemieckich

lóż wplnomularskich, wiedział, iż w pew
nych kolach masonerji istnieje plan zamor
dowania arcyksięcia Franciszka Ferdynan
da. Mimo to hr. Dohna milczał i nie przed
sięwziął żadnych kroków.

Sprawa ma już pewną historję. W pierw -
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stary, chory, czy zdrowy, a nawet inwa-
lidzi i kalecy wznoszą po placach
gromkie okrzyki:

— Duce! prowadź nas na Francję!
Śmierć Francji!

Od trzech lat specjalnie obserwujemy
ten antagonizm włosko-francuski tak
w' stolicy, jak również na prow'incji,
i mamy wrażenie, że żaden naród tak
nienawidzi swego sąsiada, jak naród
włoski nienawidzi Francji i Francu-
ców. — (Francuzi niejedni tw'ierdzą, że

Niemcy nienawidzą Polskę jak żaden
naród drugiego. - Uwaga red. ,,Dzień.
Bydg.'*),

Tego lekceważyć nie wolno pikomu,
gdyż o taką psychozę zbiorową bardzo
trudno i rzadko przychodzi narodom.

(To samo prawi Berlin odnośnie do
Polski. - Uw'aga Red: ,,D zień. Bydg.**).

Jeżeli w'ięc ktokolwiek sądzi, że po
między Włochami a Francją nastąpi
jakieś porozumienie rsa drodze dyplo-
matyc iej, zanim żądania w'łoskie co

do kolonji nie zostaną uwzględnione -

ten jest w' biedzie — prawią Włosi,
i Gustaw Lawina.

szej instancji Putthamer i Recke skazani

zostali na karę pieniężną, a w drugiej byli
yniewinnieni. Ten ostatni wyrok był przez

sąd najwyższy uchylony i obecnie skarga
będzie jeszcze raz rozpatrywana przez sąd
krajowy w Berlinie. Mimo sensacyjnego
materjału sprawy, jest ona prowadzona w

tajemnicy. Jak wiadomo, zdarza się nie*

po raz pierwszy, że pada głośne oskarżenie,
iż pewne czynniki masońskie wiedziały o

planie zamordowania arcyksięcia.

Z Detroit do Budapesztu
bez ładowania?

Dwaj w'ęgierscy lotnicy, b. oficerowie

armji austro-węgierskiej, porucznik
Aleksander Magyar i porucznik George
Endresz, zamieszkujący obecnie w De
troit, planują lot z Detroit do Buda
pesztu bez lądowania, t. j. 4,300 mil an
gielskich, Plan ten finansują organi
zacje węgierskie w Ameryce i Kana
dzie, Odlot ma nastąpić około połowy
czerwca.

CofojestJogar?
Tabletki-Togal są skutecznym środkiem prze
ciwko reumatyzmowi, podagrze, grypie,
bólom,nerwowymibólomgłowy,migre

nie i przeziębieniom.
Nie wyrządzajcie sobie szkody, używając innych
małowartościowych środków. Według rejental-
nego pośa iadczenia przeszło 6000 lekarzy wy
raziło swoje uznanie dla skuteczności działania

Togalu. Nabyć można we wszystkich aptekach.
Nr. registr. 1364. Cena zł. 2.— (9838

Ćwierć miljona Polaków
wyjechało za Chlebem.

Urząd statystyczny ogłosił dokładną
statystykę wychodźtwa za rok 1929-ty.
W roku tym opuściło Polskę 243.282 o-

soby — podczas gdy w roku 1928 wyje
chało tylko 186.830 osób. Do Francji
wyjechało 81.499 osób, do Niemiec 87.247
do innych krajów europejskich 8.718

osób, w niewiadomym* kierunku 487

osób.

Do krajów zamorskich wyemigrowa
ło: do Stanów Zjednoczonych 9.308,
do Kanady 21.705, do Argentyny 21.117,
Brazylji 8.781, innych krajów amery
kańskich 1.867, Palestyny 1.883.

Powróciło do kraju w tym okresie
uchodźców 104.743.

Włosi o polskości Pomorza.
Dziennik rzymski ,,L*Impero Italia*4*

zamieścił opis uroczystości, związa
nych z 10-tą rocznicą przyłączenia Zie
mi Pomorskiej do Rzplitej. Autor arty
kułu przypomina, iż Niemcy niesłu
sznie twierdzą, że odebrano im ziemię
rdzennie niemiecką, gdyż Pomorze

dopiero od roku 1772 zostało zajęte
przez Prusy, przynależąc do dawnej
Rzplitej od X. stulecia. Autor artykułu
stwierdza, że Ziemię Pomorską zalu
dnia ludność rdzennie polska, stano
wiąca 88%o całej ludności, a więc zna
mienita większość.

Z Rosji sowieckiej.
Zwolnienie Unszlichta ze 'stanowiska

zast. komisarza ludowego spraw wojsk.
Niespodzianką dla wszystkich stano

wi fakt zwolnienia Unszlichta ze stano
wiska zastępcy komisarza ludowego
spraw wojskowych i morskich. Unszlicht

zajmował kierownicze stanowisko w

armji od początku rewolucji. Jeszcze
kilka dni temu na zebraniu partyjnem
wygłosił mowę, wzywającą do pogoto
wia wojennego. Wo-bec Stalina był —\

zdaje się — lojalnym. Minio to nie cie
szył się widocznie zaufaniem Stalina,
bo usuwano go kolejno z różnych stano
wisk, które zajmował poza armją. Ostat
nio odsunięto go i od bezpośredniego
wpływa na armje. Na jego miejsce
weszło do kolegjum ko-misarjatu wojny'
dwóch zaufanych i bliskich współp-ra
cowników Stalina. Unszlicht miano
wany został zastępcą prezesa wyższej
rady gospodarstwa narodowego. Nie

ulega wątpliwości, że obecność jego w

radzie przyczyni się do większego je
szcze zmilitary'zowania życia gospodar
czego Rosji, a w szczególności przemy
słu.

W sowietach przewidują głód.
,,W ieezerniaja Moskwa'* donosi o ka

tastrofalnym stanie wiosennych zasie
wów w Rosji centralnej. Gazeta twier
dzi, że kołchozy okazały się niezdolne

wykonać w całości planu zasiewów,
wskutek czego ziemia w wielu okrę
gach nie została zasiana.

Zapisujcie sie na esSonków
PoSskiegp JSIiaSego Krsjfia!

Jaką pogodą będziemy mieli w czerwcu?
Rożumie się, że ponad wszelką wątpli

wość pogody przepowiadać nie można -

a Szkodą, bo szczególnie w okresie w aka
cyjny'm zależy wszystkim na tem, aby wie
dzieć, jakie można sobie robić nadzieje i ja
kie ustalić plany'.

Poniżej podajemy zdanie znanego astro
'loga Franciszka Prengla, który w swoim

,,Polskim. Kalendarzu Astrologicznym'' tak

mówi o pogodzie w tegorocznym czerwcu:

W pierwszej połowie miesiąca liczne

chłodne lub zimne dni, potem bardzo cie

pło, upalnie i burzliwie. W pierwszej de
kadzie pogoda bę-dzie zmienna lub pochmur
na, ale przeważnie chłodna. Skłonność do

opadów około 3 i 6 czerwca. W górach śnieg.
Druga dekada będzie miała przebieg dość

pogodny i ćiepiy. Fala upałów nadciąga z

południa, Europy'. Miejscami katastrofy ży
wiołowe, Trzecia dekada ma by'ć przeważ
nie ciepła i dość pogodna, w 'połowie przej
ściowo chłodna. Ostatnie dni miesiąca będą
gorące i burzliwe. Szczególna skłonność do

katastrof żywiołowych istnieje w dniach 3,
6, 15, 20 i 26 czerwca.
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Napadniętyw iroize do kościoła,
W ub, niedzielę o godz. 7 rano został na

padnięty robotnik Wiskida z Zajezierza przez

zagrodnika Jana Peczkę. Napad ma tło pora
chunków osobistych.

Wiskida jechał dnia krytycznego rowerem

do Gniewkowa do kościoła. W tem z żyta wy
skoczył Jan Pęczka i zadał mu cios jakiemś
narzędziem w głowę tak, że Wiskida zaraz

spadł z roweru. Następnie Pęczka wydobył
noża i zadał ofierze swojej kilka ciosów w gło
wę. Wiskida zbroczony krwią udał się do

posterunku policji, gdzie rozpoczęto docho
dzenia.

Zjazd cechów rzeźolckkh

województwa poznańskiego
odbył się dnia 1 czerwca w Śremie pod prze
wodnictwem senjora tamtejszego i prezesa okr.

Sylwestra Olszewskiego. Według sprawozda
nia istnieje w Poznaóskiem 63 cechów rzeźni-

cko-wędiiniarskich. Po referacie o ogólnem
położeniu gospodarczem mówił p. Błaszak

z Bydgoszczy o nadmiernych ciężarach po
datkowych, wiceprezes związku p. Potocki

z Poznania o syndykacie skór surowych a pre
zes p. Syller z Poznania o nowym projekcie
ministerjalnym..., plombowania kiszek. ,,M ałpi
tłuszcz" zagraniczny nie ma być przywożony
bez cła, bo w kraju jest tłuszczu dosyć; cło na

smalec am erykański winno być podwyższone
do 300 zł za 100 kilo.

W zjeździe śremskim wzięli udział delegaci
także z Pomorza, z Nakła, Bydgoszczy, Inowro
cławia i t. d.

ŻOŁĘDOWO. Festyn ludowy. Staraniem
L. O. P. P . oraz zrzeszonych organizacyj PW.

i Wp. odbędzie się w II święto Zielonych Świąt
w parku pałacowym w Żołędowie wielki festyn
ludowy. Wieczorem w sali p, Mikulskiego za
bawa taneczna.

WIERZCHUCIN KRÓLEWSKI. Nie m a to 
warzystwa rezerwistów. Są tylko powstańcy
i wojacy! W dniu 18 maja br. zawodów strze
leckich nie urządzało Tow, Rezerwistów - jak
donoszono - bo tutaj takie nie istnieje. Strze
lanie z broni wojskowej urządzało Tow. Po
wstańców i Wojaków z następującemi wynika
mi: 1, Sergot Józef - 51, 2. Przybylski Konst.

46, 3.Szrajda Antoni - 45, 4. Górski Jan - 52.

LISEWO. Zakończenie ,,Tygodnia Lotni
czego11. Dnia 25, ubm. zorganizowano kwestę
na rzecz L. O. P, P. Osiągnięto dość znaczny
sukces. Zebraną kwotę odesłano do komitetu

wojewódzkiego L. O. P. P. w Toruniu. Należy
się szczególne podziękowanie za podniesione
trudy prezesowi p. Schukejom z Drzonowa. W
kweście samej ofiarny udział wzięły pp. Dwor-

nicka i Wisthalówna z Karytowa, Schukowa

z Drzonowa i Prabucka z Lisewa.

Skandal ze stacjami benzynowemi Nobla,
Od jednego z naszych czytelników otrzymali
śmy obszerne pismo, w którym grzmi n a stacje
benzynowe Nobla.

Z pisma tego umieszczamy tylko zasadniczą
6kargę: ,,W niedzielę 1 bm. przybyłem autem

do Nakła o godz. 11 wieczorem. Ponieważ za
brakło mi benzyny, więc pojechałem do pierw
szej stacji benzynowej Nobla, która stoi na

rynku nakielskim. Przeszło pół godziny rycza
łem trąbką i syreną na obsługiwacza tej stacji,
ale daremnie. Po bliższem przyjrzeniu się za
uważyłem dzwonek. Zacząłem tedy dzwonić.

Ręka mnie zabolała od przyciskania guziczka,
lecz nikt się pomimo to nie zjawiał. Zbudzi
łem rykiem swej trąbki pół miasta i prawdo
podobnie wskutek tego umarli z grobu by po
wstali. Pan obsługiwacz jednak się nie zgłosił.
Jakiś przechodzień doradził mi, aby się udać

do drugiej stacji, która znajduje się tuż przy
kawiarni ,,Zakopane". Zastałem tu pasażera,
który klął na całe gardło obsługiwacza tej
stacji, który pomimo godzinnego alarm owania

dzwonkiem nie zgłaszał się. Ażeby go nie bu
dzono, spuścił psy z łańcucha, które nie da
wały dostępu do ,,sennego obsługiwacza". Na
turalnie benzyny nie otrzymałem dla samocho
du w mieście, w którem znajdują się dwie

stacje benzynowe Nobla, Z tej też racji musia
łem pozostać z autem całą noc na ulicy11.

Komentarzy chyba nie potrzeba. Na co

właściwie f-ma Nobel oddaje stacje benzynowe
takim osobnikom, którzy z lenistwa, czy też

niedbalstwa narażają ludzi na nieprzyjemności.
Rozumiemy dobrze rozgoryczenie autora wyżej
podanego listu i uważamy, że f-ma Nobel
winna tę sprawę zbadać i ją załatwić.

Holewa.
Zabawa letnia Ochotn. Straży Poż Ochotn.

Straż Pożarna w' Płonkówku urządza w pierw
sze święto Zielonych Świąt w lasku miejsco
wym wielką zabawę latową, połączoną z róż-

nemi niespodziankami.

Paniirodz.
Wizytacja dziekańska.

W dniu 20 ub. m. przybył do Panigrodza ks.

kanonik Bayer z Wągrowca celem przepro
wadzenia wizytacji dziekańskiej. Po cere
moniach liturgicznych odbyła się katechizacja
dzieci.

Pierwsza Komunja św. W święto W niebo
wstąpienia na uroczystem nabożeństwie przy
stąpiło 57 dzieci do pierwszej Komunji św.

W uroczystej procesji wprowadzono dzieci do

kościoła. W pięknych słowach przemówił od
ołtarza ks. dyr. Filipiak.

Z ruchu towarzystw. Odbyło się tu zebranie

Kółka Rolniczego, na którem załatwiono spra
wy fachowe członków. Nowym sekretarzem
został p. Klemens Kruszka .

Wiece. W przeddzień wyborów do sejmu
rozpoczęła się tu gorąca agitacja stronnictw,
stojących na gruncie państwowo-katolickim.
Z ramienia listy 25 zorganizował zebranie wy
borcze poseł Piarta, na powiat wągrowiecki
p. Kowalczyk.

Wybory, Z 316 uprawnionych do głosowania
przystąpiło do tirny wyborczej 169, co stanowi

53,48%. Glosy w ane rozdzielają się: na listę
nr. 2 - 1,na7-51,na18-3,na24-35,na25
67 głosów.

Egzaminy. Maturę gimnazjalną w Wągrow
cu zdał p. Tad. Falcyn, a p. Fr. Szober w Kcy-
ni seminarjalną, obaj z Panigrodza.

Robinzonada. Młokos, bo zaledwie 17-letni

zaciężnik p. J . Hanyżewskiego, J an Bembnista

otrzymał od chlebodawcy 350 zł., aby je wrę
czył pewnemu wierzycielowi w sąsiednim
Miaskowiu. Choć dotąd zajęczy skok, posła
niec do wieczora drugiego dnia nie wrócił, co

budziło podejrzenie, że na jego stosunki po
ważna kwota zdołała go usidlić. Po nitce do

kłębka ustalono, że uciekinier kupił sobie w

Kcyni rower, na którym przez Naklo wybrał
się do Bydgoszczy. Spotkał go jedi k psi los,
bo tu wpadł w ręce policji, która cofnięciem
wyrostka w domowe progi położyła wyprawie
jego kres.

XXIV. zja^d delegowanych Stowarzyszeń
Związku ICohlet Pracujących.

Jak już pokrótce donosiliśmy, odbył się
w niedzielę 1 czerwca w Poznaniu 24-ty zjazd
delegowanych Stowarzyszeń Związku Kobiet

Pracujących.
Po Mszy św. w Kolegjacie farnej udali się

uczestnicy w pochodzie ze sztandarami i or
kiestrą do Domu Rzemieślniczego przy ul. F.

Ratajczaka na zebranie. Obrady zagaił prezes
Związku ks. infułat Adamski, który wywodził,
iż czasy obecne, w których kobieta nabyła
równouprawnienia z mężczyzną, domagają się
zerwania z przestarzałym przesądem, iż kobie
ta winna garnków pilnować i narządzać poń
czochy. Kobiety w Polsce mają prawo gloso
wania w wyborach do Sejmu, a tem samem

decydują o sprawach, stanowiących o losach

Państwa. Mężczyzna jest głową rodziny, ale

kobieta jest jego najwierniejszą współpraco
wniczką, Od niej zależy w dużej mierze szczęś
cie rodziny i narodu, gdyż ona wychowuje
dzieci, które są jego przyszłością. Minęły cza
sy lekceważenia kobiety. Przed wami leży
wielka przyszłość. Dlatego organizujcie się, a -

byście byly wskutek oświaty nabytej w orga
nizacji kobiet równomiernym czynnikiem z

mężczyznami w decydowaniu o lepszej przysz
łości narodu.

Dostojny mówca witał przybyłe delegowane
na Zjazd reprezentantów pokrewnych organi
zacyj i prasy, którzy z pilną, uwagą śledzą roz
wój Związku Kobiet Pracujących.

Do spisania protokółu ze zjazdu powołał
ks. Adamski p. Eaumową z Bydgoszczy oraz

Durską z Inowrocławia.

Mowę powitalną zjazdu wygłosiła imieniem

Związku Polek p. Rzepecka. Imieniem Zjedno
czenia Młodzieży Polskiej przemawiał ks.

Marcinkowski. Im, Naród. Organizacji Kobiet,
p. Wolska. Im. Ziemianek i Włościanek prze
mawiała p. Zakrzewska.

Sprawozdanie z działalności zarządu Z. P.

Parowóz w padł na pociąg osobowy
Wypadek kolejowy m dworcu poznańskim .

W poniedziałek 2 bm. wydarzyła się na

dworcu poznańskim katastrofa kolejowa, która

cudem tylko nie przybrała poważniejszych roz
miarów i nie pociągnęła za sobą ofiar w lu
dziach i mieniu państwowem.

Otóż od strony Kaponjery jechał w pełnym
pędzie parowóz, przenaczony do pociągu war
szawskiego, mający niebawem odejść w stronę
Warszawy. W tym samym momencie opuszczał
dwórzec poznański pociąg osobowy nr. 329,
Parowóz doścignął w kilka chwil pociąg zbą-
szyński, wjeżdżający właśnie na swój właś
ciwy tor. Nastąpiło wtedy t. zw. ,otarcie11
przy zwrotnicy w odległości 250 m. od dworca,
gdyż parowóz przeznaczony do pociągu war
szawskiego, wjeżdżając tuż przy ostatnim wa
gonie pociągu zbąszyńskiego, nie zauważywszy
wypadku, prowadził pociąg dalej, wlokąc jesz
cze kilkadziesiąt metrów wywrócony wagon
aż do chwili, kiedy pociąg stanął sam wsku
tek samoczynnego zahamowania wagonów z po
wodu uszkodzenia hamulców.

W kilka chwil po wypadku zjawiło się na

miejscu katastrofy kolejowe pogotowie ratun
kowe, które zajęło się wydobywaniem z ostat
niego wagonu kontuzjowanych pasażerów. Tyl

ko 4 osoby doznały małych obrażeń, reszta,
szczęśliwie uniknąwszy ran, prżesiadła do in
nych wagonów.

Po usunięciu zatoru kolejowego przez po
gotowie kolejowe, ruszył pociąg zbąszyński
w dalszą drogę z opóźnieniem pólgodzinnem.

K. przedstawił sekretarz generalny ks. prof.
Marlewski. Związek liczy 70 Stowarzyszeń
i 7514 członków. Do głównych zajęć Stowa
rzyszenia należą: odczyty i wykłady z róż
nych dziedzin życia, wspólne praktyki reli
gijne, łączność z Towarzystwami Różańca

i Matek Chrześcijańskich oraz urządzanie kur
sów z gospodarstwa domowego. Nakładem

Związku ukazuje się ,,Gazeta dla kobiet". W

ciągu roku 1929 odbyli członkowie zarządu 18

wizytacyj Stowarzyszeń. Zarząd związku u-

chwalił kooptowanie do zarządu ks. Foreckie-

go i jeszcze innych wybitnych działaczy zwią
zku. Budżet Związku zamykał się w roku u-

biegłym sumą 15.155 zł. powstałą ze składek,
ogółem zaś 122 tysięcy zł. dochodu ze składek
i subwepcyj. Dzień Matki obchodzono, jak
zwykle, 8 grudnia. Staje on się już wszędzie
popularnym.

Po referacie ks! Morlewskiego referowała

p. Kallisteinowa o kursach gospodarstwa do
mowego. Kursy odbywały się w 18 stowarzy
szeniach. Przedmiotem kursów było gotowa
nie, szycie, roboty ręczne i wogóle roboty ko
biece .

O Kuchni Zdrowia i Szkole Zawodowo-Go-

spodarczej referowała p. Sadowska. Po dys
kusji nad sprawozdaniami udzielono zarządowi
pokwitowania,

W tym czasie przybył do sali Ks. Kardynał-
Prymas, witany entuzjastycznie przez zgroma
dzonych. Po krótkiem i serdecznem przemó
wieniu udzielił J. Eminencja uczestnikom Zjaz
du arcypasterskiego błogosławieństwa.

Ustępujących członków zarządu wybrano
ponownie na dalsze 3 lata, ponadto na wniosek

zarządu wybrano jeszcze ks. Foreckicgo p.
Baumową z Bydgoszczy i Durską z Inowroc
ławia.

Widoki związku na przyszłość są dobre; nie

można w pracy ustawać.

Referaty wygłosili p. Rzepecka na temat

,,Kobieta-katoliczka jako patrjotka i obywa
telka", ks. Krawczyk: ,,Zagadnienia współczes
nej pracy w naszych organizacjach kobie
cych".

ZAJĄCZYKĄT. Pożar lasu. W lesie pań
stwowym Zajączykąt powstał pożar, gdzie się
spaliło około 12 mórg lasu w drzewostanie
150 letnim. Jak z dochodzeń wynika, pożar
spowodowali przez nieostrożność Kąkiel Ignacy
i Kozłowski Br. z majątku Krąplewice.

Poświęcenie sztandaru Tow. Powstańców
i Wojaków w Górze pod Żninem.

(Od własnego sprawozdaw cy ,,Dzień. Bydg.")

W malowniczo położonej, oddalonej o 2 km.

od Żninu wiosce Górze odbyła się ubiegłej nie
dzieli piękna uroczystość poświęcenia sztandaru

tamtejszego Tow. Powstańców i Wojaków. Już
od samego rana panował w wiosce niebywały
ruch. Na miejsce uroczystości przybyły dele
gacje towarzystw z najbliższej okolicy, zapro
szeni goście oraz liczne rzesze widzów, chcą
cych być świadkami tej podniosłej uroczystości.

O godz. 10,15 nastąpił wymarsz pochodu na

uroczystą Mszę św., odprawioną przez ks. wi
karego Kaszyńskiego, podczas której dokonał

wspomniany duszpasterz poświęcenia ładnie

Poświęcenie sztandaru Stow. Młodych Polek
w Szelejewie.

Dnia 1 czerwca br. Młode Polski w Szele
jewie, obchodziły uroczystość pierwszego roku

istnienia i poświęcenia swego sztandaru.

Stowarzyszenie Młodych Polek zostało za
łożone dnia 9 czerwca 1929 r. W dniu tym
zebrała się młodzież żeńska z Szelejewa na

zebranie organizacyjne w liczbie 26. Na po
wyższe zebranie przybył także proboszcz z Gą
sawy ks. Krupski, od którego wyszło hasło

założenia powyższego stowarzyszenia. Ks. prob.
Krupski w treściwych słowach zaznajomił przy
byłych o celu S. M. P. i ich pożytecznej pracy
dla dobra ojczyzny jak i dla dobra publicznego.
Obecni chętnie się zgodzili na projekt ks. pro
boszcza, poczem przystąpiono do wyboru za
rządu, w skład którego weszły p. Marta Szy
mańska jako prezeska stowarzyszenia, Teofila
Bauzówna jako sekretarka i Stanisława Żmu
dzińska jako skarbniczka. Następnie zabrał

głos p. W. Nyka, który w dobitnych słowach

zaznajomił zebranych o cclu stowarzyszenia.
Zachęceni powodzeniem druhny chętnie zabrały
się do pracy. Protektatorem stowarzyszenia zo
stał proboszcz ks. Krupski. Po przezwycięże
niu wszelkich trudności, zamierzono zakupić

sztandar, do kupna którego przyczyniła się
w wielkim stopniu prezeska M. Szymańska.

Dnia 1 czerwca odbyło się uroczyste poświę
cenie sztandaru. O godz. 14 zgromadziły się
towarzystwa i przybyłe delegacje przed szkolą.
O godz. 14,30 wyruszył pochód na uroczyste
nieszpory które odprawił prob. ks. Krupski.
W Gąsawie przyłączyły się towarzystwa: So
kół, Koło śpiewackie i Tow. Przemysłowców.

Chrzestnymi sztandaru byli pp.: Gramse -

Kozimirska, Michalski - Kowalikowa, Czarliń-

ski - Bachorska, Bachorski - Ciemnoczołowska,
Pogorzaly - Wieczorkowa, Wojciechowski -

Kabacińska, Wieczorek - Bojanowska. Podczas

poświęcenia sztandaru przemówił od ołtarza

ks. Krupski, zachęcając w gorących słowach do

dalszej pracy. Po powrocie do Szelejewa, od
była się defilada przed nowopoświęconym
sztandarem. Po defiladzie nastąpiło powitanie
gości i wbijanie gwoździ ofiarowanych przez

przybyłe delegacje jak i chrzestnych. Po skoń
czonych uroczystościach odbytą się zabawa

taneczna, gdzie ochoczo bawiono się do rana.

Na powyższą uroczystość przybyły delegacje
Młodych Polek z Janowca, Łopienna, Kaczko-

wa i Lubcza ze sztandarami.

prezentującego się sztandaru. Okolicznościowe,
podniosłe kazanie wygłosił ks. proboszcz Ma-

tyjaszczyk. Po mszy św. w im. grona chrzestnych
sztandar wręczono na dziedzińcu szkolnym
delegatowi'okręgowemu z Bydgoszczy p. Miń
skiemu, ten zaś prezesowi obwodowemu panu
Rychłowskiemu, który go oddał prezesowi Tow.

Powst. i Woj. w Górze p. Janiszewskiemu
a tenże chorążemu wspomnianego towarzy
stwa. Następnie odbyła się defilada członków

towarzystwa przed przedstawicielami władz,
gośćmi i chrzestnymi.

Po defiladzie przemówił p. prezes Jani
szewski, witając przedstawiciela władzy państ
wowej p. starostę Szczerbińskiego, rodziców

chrzestnych pp.: Platerów, Frezerów, Dere-

zińską, Janiszewską, Kluczową, Maciejewską,
Czerwińskiego, Gozimierskiego, M alaka, Wę
grzyna, delegatów towarzystw, prasę oraz przy
byłych gości i oddał przewodnictwo delegatowi
okręgowemu. Nastąpiło wręczenie gwoździ
i składanie życzeń. W imieniu ,,Dziennika
Bydgoskiego" i naczelnego redaktora p. Teski

wręczył gwóźdź i złożył życzenia pomyślności
około dalszego rozwoju towarzystwa p. Kaszu-

bowski Zdzisław, Za udział w wojnie polsko
bolszewickiej udekorowani zostali 4 członkowie

towarzystwa. Wręczono także dyplomy hono
rowe za zasługi położone dla wspomnianych
Powstańców i Wojaków 3 członkom, m. inn.

ks, Kaszyńskiemu. Ten ostatni serdecznie po
dziękował za nadanie mu tak chlubnej godnoś
ci, przedstawiając w treściwych słowach za
szczytną działalność Towarzystwa Powstańców

i Wojaków w Górze. Po wspólnej fotografji
udał się zarząd wraz z zaproszonymi gośćmi
na obiad, podczas którego przygrywała orkie
stra Towarzystwa Powstańców i Wojaków
w Żninie. Wśród biesiadników panował na
strój wesoły, przerywany raz poraź wybucha
mi szczerego śmiechu. Po spożyciu smacznych
i dobrze przyrządzonych potraw nastąpił wy
marsz na łąki, gdzie odbyła się zabawa. U ro
czystość zakończono tańcami, trwającemi do

późnej nocy.
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Toruń.
7. TEATRU POMORSKIEGO.

W czwartek, dnia 5. bm. o godzinie 20,15
po raz ostatni w bieżącym sezonie pełna humo
ru kino-farsa p. t. ,,Pokojówka szuka miejsca".
Ceny popularne.

W piątek, dnia 6. bm. przedstawienie za
wieszone.

Trzydniowy turniej tenisowy w Toruniu or
ganizowany przez T. K. S. w dniach 7, 8 i 9

czerwca w konkurencji pań i panów zapowiada
się znakomicie. Wpłynął już cały szereg zgło
szeń wybitniejszych tenisistów z Poznania,
Warszawy, Bydgoszczy , Torunia, Grudziądza

ii innych miast. Zamknięcie zgłoszeń 4 czerwca'.

Z Konserwatorjum Muzycznego w Toruniu,
Bieżący rok szkolny zakończy się dnia 28. bm.

w którym to dniu zostaną wydane świadectwa
szkolne. Dnia 22. bm. odbędzie 6ię popis ryt
miki i muzyczny uczniów z kursów przygoto
wawczego i niższego. Dnia 23. bm. odbędzie
się egzamin dyplomowy 3 uczniów z klas for
tepianu i skrzypiec a 25. bm. odbędzie się
ogólny popis muzyczny. W czasie od 15 do 25

czerwca odbędą się wpisy uczniów na przy
szły rok szkolny 1930-31. Egzamina wstępne
odbędą się w dniach 26 i 27 czerwca br.

UNISŁAW. Wielki koncert. Zorganizowane
w Unisławiu jesienią ub. roku Towarzystwo
śpiewu ,,Harmonja" urządza w Unisławiu w nie
dzielę, dnia 8 czerwca br. w ogrodzie p. Mą-
drzejewskiego (naprzeciw cukrowni) o godzinie
4-tej po poł. swój pierwszy koncert z współ
udziałem męskiego chóru ,,Harmonja" z Cheł
mna. Równocześnie odbędzie się kręglowanie
o nagrody w kręgielni przy cukrowni, strze
lanie z wiatrówek, losowanie kołem szczęścia
oraz szereg innych miłych niespodzianek. Do

koncertu zaangażowano orkiestrę 66 p. p.
z Chełmna w specjalnie licznym składzie. Po

koncercie odbędzie się zabawa towarzyska do

rana. Komitet nie szczędzi starań i pracy, aby
zapowiedziany koncert i zabawa odbyły się
jak najwspanialej, w prawdziwie polskim na
stroju i serdeczności.

LIDZBARK, 'Występ T ea tru Miejskiego
z Torunia w Lidzbarku. W piątek, dnia 6. bm.
Teatr Miejski z Torunia zj eżdża do Lidzbarka

i odegra o godz. 8 wiecz. w sali Ogrodu Towa
rzystw jedno z największych arcydzieł polskiej
komedji, nieśmiertelną 4-aktową ,,Zemstę za

mur graniczny" Aleksandra hr. Fredry. Bilety
w cenie od 1,00—3,50 zł są już do nabycia w

księgarni D rwęcy.

CBaełmSci.
Odznaczony m srebrnymi krzyżami zasługi

pp.: starszemu radcy Dzięgielewskiemu, sekre
tarzowi Miejskiego Urzędu Bezpieczeństwa
i Porządku Publ. Wiśniewskiem u i mistrzowi

dekarskiemu Zyblewskiemu składamy serdeczne

gratulacje.
Omal nieszczęście. Przejeżdżał ul. Mickie

wicza woźnica. Do jednego woza przyczepiony
był drugi wóz. Niesforne dzieci uwiesiły się
za drugi wóz i w pewnym momencie ten się
urwał, tocząc się po ulicy. Gdyby nie pomóc
przechodniów, wypadek ten pociągnąłby za

sobą groźniejsze następstwa.
Kino ,,Sfońce" wyświetla wielki dramat

serc w Krainie Faraonów p. t. ,,Biały Szeik"
i nadprogram wesoła komedja oraz wielki dra
mat Domino.

Kino Kristał wyświetla dramat historyczny
p. t. ,,Król żebraków" i nadprogram.

Szczepienie ochronne przeciw ospie. Pier
wsze szczepienie przeciwko ospie odbędzie się
dnia 16. bm., powtórne dnia 17. bm. o go
dzinie 8 rano w sa li gimnazjum. Oględziny
odbywać się będą w dniach 23 i 24 czerwca.

Egzaminy maturalne przy tut. gimnazjum
humanistycznem odbywały się w dniu 30 i 31

ubm. pod przewodnictwem p. dyr. Bonina i p.

wizytatora Biedowicza. Do egzaminu dopu
szczono 15 kandydatów z których wszyscy zło
żyli egzamin dojrzałości, a mianowicie pp.: Mie
czysław Boryczko, Stanisław Mandzel, Broni
sław Echaust, Wilhelm, Kasiński Juljan, Miller

Henryk, Nowatke Bronisław, Pepłan Józef, Rot-

ta, Władysław Stańczak, Alfred Strużyna, Jó
zef Tarkowski, Stanisław Tollik, Paweł Taj-
kowski, Helmut Weiss i Bronisław Wronie-

'ŁGrudziądza,
Nabożeństwa Polskie w kościele ewange

lickim w Grudziądzu. W Grudziądzu żyje pe
wna liczba Polaków - ewangelików, którzy
ostatnio poczynili starania o nabożeństwa pol
skie oraz o pastora Polaka, Starania te uwień
czone zostały częściowo pomyślnym rezultatem.

Komitet zaprasza wszystkich ewangelików -

Pclaków na nabożeństwo polskie, odbyć się
mające w pierwszy dzień Zielonych Świątek
o godz. 4 po poł. w kościele ewangelickim.

Dyrekcja Państw. Gimnazjum w Grudziądzu
podaje do wiadomości, że wpisy uczenie do kla
sy pierwszej odbywać się będą od dnia 5 do 18

czerwca włącznie, od godz. 12 do 13 oraz od

17 do 18 w kancelarji dyrekcji. Do klasy pier
wszej przyjmuje się młodzież od 9 i pól do 12

lat. Przy zgłoszeniu należy przedłożyć: 1) me
trykę chrztu lub urodzenia; 2) świadectwo

,powtórnego szczepienia ospy; 3) świadectwo

odejścia ze szkoły, do której uczenica poprze
dnio uczęszczała. W tym samym terminie od
bywać się będą wpisy uczenie do klas od dru
giej do siódmej włącznie, Do klasy ósmej
można przyjąć uczenicę jedynie za zezwoleniem

jkuratorjum.
Strzelanie Bractwa Strzeleckiego. Wśród

innych różnych imprez, keóre się w niedzielę
Grudziądzu odbywały, miało miej sce równ ież

strzelanie Bractwa Strzeleckiego w Strzelnicy.
Do zawodów stanęła spora liczba członków.

Wyniki były nadzwyczaj dodatnie. Na tarczy
Łubkowej, gdzie decyduje najlepszy strzał, zdo
był kubek p. Peikert przez dwie dwudziestki,
a nagrody zdobyli również dwudziestkami pp.:
Matuszewski, Śliwa i Wawrzyniak. Rezultaty
w tarczy pieniężnej, gdzie obowiązała naj
w iększa ilość pierścieni również były dobre.

Po bardzo zaciętej walce wyszedł zwycięsko p.

Polłey z 57 pierścieniami, następni zkolei po
56 byli pp.: Matuszewski, Peikert, Czapczyk
i Grobelny. Po proklamacji zwycięsców przez
komendanta Bractwa p. Kellasa, bawiono się
jeszcze kilka chwil wśród rodzin i miłych gości
W Strzelnicy. Zaznaczyć wypada, że strzelnica

obecnie po powiększeniu sali i ubikacyj restau
racyjnych staje się coraz więcej ulubionym
tr.iiejscem spotkania spacerowiczów zwłaszcza,
że orkiestruje tam co niedzielę doborowy ze
spól.

Państw , gimnazjum klasyczne w Grudziądzu.
Zgłoszenia uczniów pragnących wstąpić do gim
nazjum przyjmuje dyrekcja w dniach od 6 do 18
czerwca br. w godzinach od U do 12. Przy
zgłoszeniu należy przedłożyć: 1) metrykę uro
dzenia, 2) świadectwo powtórnego szczepienia
ospy, 3) ostatnie świadectwo szkolne, 4) świa
dectwo moralności (tylko uczniowie, którzy
przekroczyli 14 rok życia). Do klasy pierwszej
przyjmuje się kandydatów w wieku od lat 9

i pół do 12, do klasy drugiej i wyższych kandy
datów w odpowiednio wyższym wieku. Przyj

mowanie uczniów do klasy ósmej zależne jest
od każdorazowego zezwolenia Kuratorjum
Okręgu Szkolnego Pom.

Wycieczka Chrzęść. Zjednoczenia Zawodo
wego do Dragaczu. W drugie święto Zielonych
Świąt dnia 9. bm'. urządza ruchliwe na terenie

naszym Chrzęść. Zjednoczenie Zawodowe, swą

doroczną wycieczkę połączoną z zabawą lato-

wą do Dragacza do tak zwanej oberży czerwo
nej p. Kikulskiego. Program wycieczki: Zbiór
ka członków i sympatyków o godz. 14 przed
sekretarj atem Ch, Z. Z. ul. Groblowa 5, skąd
wymarsz z rkiestrą i z sztandarem kręgowym
do Dragaczu, W ogrodzie p. Kikulskiego od
będzie się koncert orkiestry S. M. P., gry to
warzyskie, strzelanie do tarczy, kolo szczę
ścia i t. p. Komitet zabawowy czyni wysiłki,
aby Szan. Publiczności pobyt uprzyjemnić,
przygotowując różne miłe niespodzianki. Wie
czorem w sali zabawa taneczna. Szan. Obywa
telstwo m. Grudziądza i okolicy, gorąco się
uprasza o łaskawe poparcie usiłowań zarządu
Ch. Z. Z. przez wzięcie masowego udziału w tej
zabawie.

Dobry trening kolarzy. W niedzielę wieczo
rem wrócili z wycieczki czołowi kolarze ,,So
koła" I. pp.: Jamroga i Zieliński przebywając
przestrzeń Grudziądz — Warszawa - Lublin —

Sandomierz — Rzeszów — Krosna — Tarnów
— Kraków — Kielce — Radom — Warszawa —

Grudziądz, tj. około 1500 kim. w 6 dniach,
przygotowując się do tradycyjnego ,,Biegu
dokoła Polski".

Zebranie Tow. O gródków Działkowych. W

piątek dnia 6. bm. o godz. 7,30 wiecz. odbędzie
się na Górze Zamkowej w restauracji u p. Bu-

blitza nadzwyczajne walne zebranie członków
Tow. Ogródków Działkowych w Grudziądzu,
na które zaprasza się członków. Ze względu
na bardzo ważne sprawy będące na porządku
obrad, uprasza się o jak najliczniejszy udział.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 5 czerwca 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Bonifacego, Doroteusza.

Jutro: t Norberta w., Klaudjusza.
Wschód słońca: godz. 3,43.
Zachód słońca: godz. 20,14.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 2 czerwca b, r. do

poniedziałku 9 czerwca br. pełnią dyżur:
1) Apteka pod Łabędziem;
2) Apteka Kużaja, ul. Długa 57, tel. 300.

- Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9—14
i od 7—20. Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 1 1 -13 'A

i od 17-18K,
- Muzeum Miejskie przy Starym Rynku

otwarte codziennie od 10-4, w niedzielę od

11-2 .

- Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza

nr. 9). Wypożyczalnia otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—13, po
nadto w poniedziałki, środy, czwartki i piąt
ki od 17-19, we wtorki i soboty od 15-19 .

Kto chce
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dobrze i tanio zakupić, . . .

niech się do największej Fabryki Pianin
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zwróci.

PIERWSZORZĘDNE REFERENCJE!

Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.

TEATR MIEJSKI.

Dziś o godz. 8 -ej w'ieczór w operetce
,,Frasquita" Lebara, w roli tytułowej ujrzy
my najświetniejszą jej przedstawicielkę,
p. Melę Grabowską, primadonnę Teatru

Wielkiego w Poznaniu, która przyjechała
na jeden jedyny występ. Kreacja znakomi
tej Frasąuity — Grabowskiej pozostawia
niezatarte wrażenie na widzu i słuchaczu

mocą talentu, prześlicznego głosu i żywio
łowego temperamentu artystki. Sekundo
wać będą świetnemu Gościowi pp.: Wań-

ska, Laskowski, Józefowicz, Olędzki i inni.

Przy pulpicie kap. Turkiewicz.

W sobotę premjera operetki ,,Ewa" Le*

hara. Pełne próby tej nowości odbywają
się pod kierunkiem pp.: Turkiewicza i Jó
zefowicza.

Piszą nam:

Pozwólcie do W aszych wczorajszych wy
wodów o konieczności ochraniania Prezy
denta Rzeczypospolitej dorzucić parę uwag.

Zdumiewającą jest rzeczą, że gdy z oka
zji debat nad zm ianą Konstytucji wszystkie
stronnictwa wzmocnienie władzy i autoryte
tu Prezydenta uznały za konieczność, rów
nocześnie premjer Sławek widzi się zmuszo
ny do wydania pewnego rodzaju kurendy
prasowej, wzywającej do nieponiewierania
Osobą, o której majestat wszystkie stronni
ctwa zgodnie walczą.

Paradoksalny kontrast między słowem a

czynem! Przyczyny tego należy szukać w na-

szem długoletniem wychowaniu narodowem.

Wzrośli w destrukcyjnej atmosferze walki z

rządami zaborczemi, przywykli do poniża
nia zaborczych autorytetów, z największym
trudem naginamy się do uznania autoryte
tów własnych. Najchętniej rzucamy hasła

burzące na rzeczy ustalone. Na dnie naszej
psychiki narodowej drzemie wieczny anar
chizm, i niewielkich trzeba bodźców, aby go
obudzić.

Krytyka obieralnego, konstytucyjnie od
powiedzialnego zwierzchnika władzy wyko
nawczej jest w państwach politycznie doj
rzałych prowadzona z największą ostrożno
ścią. Wymaga tego racja stanu. Ona zabra
nia odbywania publicznych ,,sądów" ł wy
dawania wyroków przed forum ulicy. Ona

nakazuje zniżać glos krytyki tam, gdzie w

Walny zjazd Stowarzyszenia
Drukarzy w Polsce

odbędzie sie w Zielone Świątki w Poznaniu.
Walnjr Zjazd Delegatów' Stow'arzy

szenia Drukarzy i Pokrewnych Zawo
dów w Polsce odbędzie się 7, 8 i 9 czerw-

ća (Zielone Św'iątki) w Poznaniu na sal
ce Piwnicy Ratuszow'ej (Stary Ratusz),
jak następuje: W sobotę o godz. E’0'po
w'itanie delegatów' w' Piw'nicy Ratuszo
wej poczem pogawędka koleżeńka. W

niedzielę Msza św., poczem o godz. 9

wspólne śniadanie, a o godz. 10 otw arcie

zjazdu. M, in. znajdują, się w programie
sprawozdania: spraw'a Domu Drukarza

Polskiego. Udzielenie absolutorjum wy
działowi głów'nemu.

W poniedziałek: przedyskutow'anie
wniosków dotyczących zmiany statutu i

regulaminu Oraz pow'zięcie uchw'ał,
sprawy organizacyjne, sprawy zarobko
we, cennikowe i bezrobocia, wolne glo
sy itd.

grę wchodzi uosobienie majestatu państwa
i narodu.

Jakżeż odmienny przykład wyrobienia
politycznego dały nam Niemcy. Właśnie w

ten poniedziałek skazany został w Berlinie

red. Gobbćls na 800 marek kary za zniewa
żenie Hindenburga. Prasa niemiecka wyrok
ten przyjęła głośnym protestem. Domaga się
mianowicie dla oszczercy kary więzienia, u -

waża.jąc (i bardzo słusznie), że grzywna nie

jest dostateczną ekspjacją za znieważanie

majestatu państwa.
U nas za mord, popełniony na najwyż

szym Dostojniku Państwa, opozycja dzisiej
sza wołała niegdyś o wyrok uwalniający'.

- Nowe rozporządzenia. ,,Dziennik U-

staw" nr. 42 zawiera m. in. nowe rozporzą
dzenia: 1) o stosunku służbowym pracowni
ków Państwowego Monopolu Spirytusowe
go, 2) w sprawie zwrotu cła przy wywozie'
masła, 3) o dostosowaniu uposażenia człon
ków zarządu i pracowników związków ko
munalnych do uposażeń funkcjonarjuszów
państwowych i inne.

- Zjazd okręgowy Związku Pracowni
ków Poczt, Telegrafów i Telefonów odbę
dzie się 14 bm. w Bydgoszczy. W dniu tym
przybędą do naszego miasta delegaci z ca
łego Pomorza, które terytorialnie wchodzi

w obręb dyrekcji bydgoskiej. Po m szy św.

w kościółku Klarysek obrady rozpoczną się
o godz. 9.

Polsko-francuska szkółka p. Marji Róga-
mey, Cieszkowskiego 20, z sekcją froeblow-

ską i z trzema kompletami według progra
mów klas wstępnych szkół średnich oraz

francuską konwersacją podczas gry i zaba
wy, przyjmuje zapisy na nowy rok szkolny
od dnia 16 bm. codzień od godz. 12 -13 . Duży
ogród, warunki hygieniczne, nadzór wzoro
wy, liczba dzieci ściśle ograniczona. (14798

- Nowy wynalazek Bydgoszczanina. Do

Urzędu Patentowego wpłynęło podanie na

udzielenie patentu p. Karbownickiemu Eu
geniuszowi z Bydgoszczy na wynalazek ,,ze-

gar-automat" do samoczynnego uruchamia
nia radioodbiorników i na ,,hamulczyk gra
mofonowy", który wspólnie z ,,zegarem-au-
tomatem" ma na celu zastąpienie budzików,
gdyż. przez nastawienie ,,zegara" na żądaną
godzinę gramofon zostaje automatycznie u-

ruchomiony.
Wynalazek ten uzupełnia brak w radio

odbiornikach, dając radio-słuchaczom m oż
ność, uruchamiać aparaty automatycznie.
Wystarczy nastawić tylko ,,zegar" i aparat
posłuszny automatowi, o każdej nastawionej
godzinie włącza aparat, oszczędzając przy
tem lamp i energji.

Komunikat.
Posiedzenie konstytuujące Komisji Sędziow

skiej Jubileuszowej Wystawy Ruchomej, odbę
dzie się w czwartek, dnia 5. bm. w Biurze

Wystawy.
W skład Komisji wchodzą pp.: Bolesław

Kasprowicz, Prezydent Honorowy Izby Przem.-

Handlowej; Dr. Konrad Kasperowicz, dyr. Fir
my Fiebrandt; Inż. Tadeusz Mieczkowski,
dyrektor Firmy ,,Impregnacja"; Władysław
Kuta, właściciel młyna; Antoni Piliński,
przemysłowiec; Inż. Franciszek Siemiradzki,
dyr. Szkoły Przemysłowej; Władysław Macie
jewski, dyr. Bydgoskiego Domu Konfekcyjnego;
Dr. Tadeusz Rzepecki, przedst. Izby Przero.-

Handlowej; Juljan Sokołowski, dyr. S. Akc.

,,Fema".
Komisja ma na celu przyznanie odznaczeń

Wystawy Ruchomej oraz postawienia propo
zycji, co do odznaczeń rządowych (Dyplom
Uznania , Medali Złoty, Srebrny i Bronzowy,
List Pochwalny Min. Przem. i Handlu).

Nagrody na konkurs orkiestr na Wystawie
Ruchomej który odbędzie się dnia 7. bm., zo
stały wystawione na pokaz obok Biura Wy
stawy. (l 4799

najlepszy napój orzeźwiający
Browaru Bydgoskiego

Sp.ZO.O. 01607

ul. Ustronie 6. Tel. 1603 i 1808
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Warszawa Apteka Dr. HEINRICH
yT7f\Yv plącej ludzkości. ni. Śniadeckich 22/0 telefon 283-11 Warszawa, PlacTeatralny

Matkobójca Cechman przed sadem.
Skazany za umyślne zabicie matki na 5 lat wiezienia.

— Z Wystawy Ruchomej. Posiedzenie

konstytuujące komisji sędziowskiej Jubi
leuszowej Wystawy Ruchomej, odbędzie się
w czwartek, 5 bm. w biurze Wystawy. W
skład komisji wchodzą: pp. Bolesław Ka
sprowicz, prezydent honorowy Izby Prze
mysłowo-Handlowej; dr. Konrad Kaspero-
wicz, dyr. firmy Fiebrandt; inż. Tadeusz

Mieczkowski, dyr. firmy ,,Impregnacja";
Władysław Kuta, w łaściciel młyna; Antoni

Pjliński, przemysłowiec; inż. Franciszek

Siemiradzki, dyr. Szkoły Przemysłowej;
Władysław Maciejewski, dyr. Bydgoskiego
Bomu Konfekcyjnego; dr. Tadeusz Rzepe
cki, przedst. Izby Przem. - Handl.; Juijan So
kołowski, dyr. S. Akc. ,,Fema*\ Komisja
ma na celu przyznanie odznaczeń Wystawy
Ruchomej oraz postawienia propozycji, co

do odznaczeń rządowych (dyplom uznania,
medal złoty, srebrny i bronzowy, list po
chwalny Min. Przem. i Handlu).

— Dyrekcja Żeńskiego Katolickiego Gim
nazjum Humanistycznego miasta Bydgosz
czy, ul. Staszica 8-11 , (pełne prawa gimn.
państw. lit. a) podaje do wiadomości, że eg
zaminy wstępne do kl. pierwszej oraz czwar
tej odbędą się w dniach 23, 24 i 25 bm., zaś

do wszystkich innych klas gimnazjalnych i

wstępnych w dniach 26 i 27 bm. Egzaminy
rozpoczynają się o godzinie 8 rano.

— Zarząd Kola Przyjaciół Harcerskiej
Drużyny Morskiej im. gen. Marjusza Zaru
skiego uprzejmie zaprasza swych członków

na nadzwyczajne w alne zebranie, które od
będzie się w dniu 12 czerwca br. o godz. 19,30
w ,,Resursie Kupieckiej'*. Obecność wszyst
kich członków b. pożądana.

— Bydgoskie Bractwo Prawosławne. W

piątek 6 bm. odbędzie się walne zebranie

członków Bydgoskiego Prawosławnego
Bractwa w cerkwi Bractwa, o godz. 7 po poł.

— O polewanie ulic. Publiczność, która
brała udział w poświęceniu boiska im. Świ
tały przy ulicy Nakielskiej w dniu 1 bm. u-

skarża się na tumany kurzu, jakie się wzno
siły na tej ulicy podczas przejazdu samocho
dów. Należałoby częściej polewać ulicę wo
dą, a zwłaszcza w tym dniu, gdzie spodzie
wany był większy napływ publiczności.

— Towarzystwo Gimnastyczne ,,Sokół"
Bydgoszcz V (Okolę—Wilczak) z okazji po
święcenia boiska im. Świtały na Wilczaku

składa serdeczne podziękowanie: Księdzu
proboszczowi Skoniecznemu, p. prezydento
wi m. Bydgoszczy dr. Śliwińskiemu, p. gene
rałowi Thommeemu, przedstawicielom woj
skowym, komendantowi P. W ., p. por. Szy
manowskiemu, Miejskiemu Komitetowi

Wych. Fiz. i P. W., radcy Śpikowskiemu,
por. Matuszewskiemu, radcy Raczkowskie
mu, inż. Wasielewskiemu, inż. Tychniowi-
czowi, przedstawicielowi Redakcji ,,Dzienni
ka Bydgoskiego" oraz druhnie prezesce Wy
działu Sokolic redaktorowej Teskowej, za
rządowi V Okręgu ,,Sokołów", delegatom na
stępujących towarzystw: Klubu Wojsk. 61.

p. p. Wlkp., Stow. Młodzieży Polskiej Gwia
zda, Powst. i Wojak. Macierz, Powst. i Woj.
Wilczak—Okolę, Tow. Powst. z roku 1918/19,
Klubu Sportowego Siła, Amator, Sokoła Żeń
skiego, Sokoła gniazda I., II., III., IV., VIII.

i konnego, Szkole Marcinkowskiego za po
średnictwem rektora Kalasa i nauczyciela
Walińskiego, Inspekcji Dróg Wodnych, fir
mie Blumwe i Syn, hrabinie z Potułic oraz

wszystkim obywatelom, którzy brali udział

w tej uroczystości.

Jubileusz propagandy
W r. 1910 grono działaczy społecznych z p.

Gajzlerem, ś. p. H. Kondratowiczem i p. J.
Błeszyńskim na czele zorganizowało Wystawę
Ruchomą Prób i Wzorów Przemysłu Krajowe
go, mającą na celu uświadomienie ludności b.

zaboru rosyjskiego o wyrobach przemysłu wszy
stkich trzech dziedzin. W tym celu urządzono
wy'stawy we wszystkich miastach b. Kongre
sówki, bo dalej nie zezwolono Wystawie roz
wijać swej propagandy. Również Wystawa re
prezentowała przemysł polski na wystawie w

Kijow ie i Petersburgu, osiągając doskonałe

wyniki.
W r. 1925 wzowiono działalność Wystawy

Ruchomej, aby przeciwdziałać zgubnym d!a

interesu państwa skłonnościom kupowania wy
robów zagranicznych, co doprowadziło częścio
wo do załamania się złotego. Zakres działalno
ści Wystawy został znacznie rozszerzony. Za
daniem jej było informowanie sfer gospodar
czych o dorobku przemysłowym poszczególnych
dzielnic. Obecnie najważniejszym zadaniem

Wystawy jest propaganda wśród najszerszych
warstw społeczeństwa konieczności popierania
wytwórczości krajowej.

Od chwili wznowienia działalności Wystawy
Ruchomej w Polsce niepodległej zostało urzą
dzonych sto Wystaw, a w tem trzy zagraniczne
w Rumunji, S zwecji i w Gdańsku, gdzie Wy-

Pamiętną jest naszym czytelnikom tra-

gedja, jaka się rozegrała dnia 23 stycznia rb.

w domu p. E. przy ulicy Poznańskiej 22,
gdzie 19-letni Kazimierz Cechman zastrzelił

swoją matkę, a następnie oddał dwa strzały
do siebie, jeden w piersi, drugi w głowę.
Matka została zabitą na miejscu, matkobój
ca zaś skutkiem zadanych sobie ran przele
żał kilka tygodni w szpitalu, tracąc już na

zawsze wzrok.

Dnia 2 bm. przed wzmocnionym wydzia
łem karnym tutejszego Sądu Okręgowego,
pod przewodnictwem p. dyr. Radłowskiego,
z udziałem sędziego p. Góralewicza i 5 sę
dziów niezawodowych, odbyła się rozprawa
karna przeciw młodemu matkobójcy. Oskar
żał wiceprokurator p. Turasiewicz, bronił o-

skarźonego adwokat dr. Szlenk.

Niewidomego oskarżonego wprowadziło
na salę dwóch dozorców; zachowanie jego
było apatyczne. Do winy się nie przyznawał,
twierdząc, że strzał padł przypadkowo pod
czas czyszczenia browninga.

Otwierając szufladkę nocnej szafki —

mówił — zauważyłem leżący rewolwer, któ
ry był zardzewiały, wziąłem go więc ze sobą
do kuchni, celem oczyszczenia, nie spraw
dzając jednak przedtem czy rewolwer jest
nabity, względnie zabezpieczony.

W kuchni zabrałem się najpierw do czy
szczenia sobie butów szmatą, trzymając w

lewej dłoni rewolwer, którego cyngiel w

pewnym momencie zaczepił się o szmatę, po
wodując nieszczęśliwy wystrzał, godzący
śmiertelnie w matkę. Widząc, co się stało,
skierowałem broń do siebie, oddając dwa

strzały. Ranny przeleżałem 6 tygodni w szpi
talu, tracąc wzrok.

Na zapytanie przewodniczącego, dlaczego
zeznawał w śledztwie, że podczas kłótni z

matką o węgiel na opał, którego jnu matka

nie chciała udzielić, w zdenerwowaniu po
chwycił rewolwer rzekomo dla postrachu,
sądząc, że nie jest nabity, i wystrzelił z nie
go do matki, odpowiedział, że był prawie
nieprzytomny i nie wiedział co mówił.

Świadek p. E., u którego denatka była go
spodynią i w którego mieszkaniu rozegrała
się tragedja zeznał, że wszedłszy do kuchni,
wezwał oskarżonego, aby udał się z nim do

piwnicy po węgiel. Oskarżony szedł przed
nim, świadek zaś idąc w tyle, zauważył, że

oskarżony trzyma w ręku rewolwer, za co

skarcił oskarżonego, a to samo uczyniła i

denatka. W tym momencie padł strzał, któ
ry ugodził śmiertelnie denatkę, poczem os
karżony wymierzył dwa strzały do siebie.

Świadek nie widział, aby oskarżony mierzył
z browninga i nie wie czy strzał był przy
padkowy, czy umyślny.

Tutaj przewodniczący zapytuje świadka,
dlaczego zeznawał w śledztwie inaczej, a

m ianowicie, że strzał oddany był przez os
karżonego podczas kłótni z denatką?

wytwórczości krajowej.
stawa wykazała dorobek przemysłu krajowego
w całym szeregu dziedzin, zdobywając dlań
nowe rynki zbytu.

Wystawa w Bydgoszczy jest jubileuszową,
gdyż upływa obecnie 20 lat od chwili założenia

Wystawy Ruchomej, a jest setną powojenną.
W tych pięciu latach ostatnich w Wystawie

brało udział ogółem pięćset firm, jako stałych
wystawców oraz tysiąc trzysta jako uczestni
cy poszczególnych wystaw. Cyfry te są dowo
dem ożywionej i skutecznej działalności Wy
stawy.

Taksamo ciekawe są cyfry o frekwencji
zwiedzających. Kiedy w roku 1928 przeciętna
dzienna ilość zwiedzających wynosiła 300 osób,
to w 1929 r, 550 a obecnie 1300. Są miejsco
wości, gdzie frekwencja przewyższa nawet licz
bę mieszkańców, co jest wynikiem zwiedzania

gromadnego Wystawy przez ludność okoliczną.
Mało jest instytucji, które mogą się po

szczycić tak owocną i wybitną działalnością,
jak W ystawa Ruchoma Przem ysłu Krajowego.
Dowodem tego były liczne życzenia władz

i sfer gospodarczych dalszego i pomyślnego roz
woju Wystawy z depeszą Centralnego Związku
Polskiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Fi
nansów na czele, jakie Wystawa Ruchoma

otrzymała w dniu swego jubileuszu.

— Byłem oszołomiony i możliwem jest,
że zeznawałem inaczej — odpowiedział
świadek.

Inni świadkowie zeznali, że między sy
nem a m atką były częste nieporozumienia
i sprzeczki.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie, w y
da! wyrok skazujący oskarżonego za u m yśl
ne zabójstwo matki w chwili zdenerwowa
nia na 5 lat więzienia, uwzględniając przy

wymiarze kary wszystkie okoliczności łago
dzące.

W ubiegły wtorek odbyło się miesięczne
zebranie tut. Związku Emerytowanych Ro
botników, Wdów, Sierot i Inwalidów Kolejo
wych województw zachodnich w lokalu p.
Mellera przy udziale około 100 członków.

Obrady zagaił prezes p. Bejtka. Protokół z

ostatniego zebrania odczytała sekretarka p.

Bejtkówna, poczem wygłosi! referat red.

Kobierski.

Nad referatem w ywiązała się ożywiona
dyskusja, w której zabierali głos pp.: Bejt
ka, Cyrka, Walczak, Zawierowski, Szajter,
Najdo%yski, Koperski, Sztucki, Rybak, Mrów
czyński i inni. Wszyscy mówcy żalili się na

swe ciężkie położenie i swych rodzin. Źyją
cni w nędzy, gdyż zaopatrzepie emerytalne
nie wystarcza u niejednych na najskrom
niejsze wyżywienie. Dzieci niejednokrotnie
idą do szkoły głodne. O odpowiedniem ubra
niu wogóle niema mowy.

Kasa emerytalna w Poznaniu na każdy
wniosek wspomnianej organizacji reaguje,
jednak dzieje się to z przysłowiowem żół
wiem, który ma zawsze czas... Sprawa eme
rytowanych robotników, wdów, sierót i in
walidów kolejowych do tej pory nie jest je
szcze uregulowaną. Ministerstwo pracy i o-

pieki społecznej dopiero opracowuje odpo-

Pocałunek.
Są pocałunki tak słodkie jak miód,
Który nam pszczoła w dzień lipcowy zbie-

Kiedy ust młodych spotyka się głód, (pa,
A nasycenie niebo nam otwiera.

Lecz pocałunek także inny znam,
Na myśl którego zbierają mię mdłości,
I chciałbym schronić się za tysiąc bram.
To pocałunek jest rzeczywistości.

On to odbiera mi do życia gust,
Zdziera miłości i szczęścia powaby,
Bo jest to niby pocałunek ust

Starej, bezzębnej, oślinionej baby.

Gdy rzeczywistość dotknie moich warg,
Nie znajdę w duszy swej weselszej nuty,
Schylam ku ziemi jak niewolnik kark
I chodzę smutny, milczący i struty!

Henryk Zbierzchowski.

Przyjdź na Wystawę Ruchomą w Bydgo
szczy i oglądnij kilimy i dywany ręczne zna
nej z dobroci wytwórni A. Thier ze Lwowa,
plac św. Ducha. (14778

Godnym zaufania udziela się kredytu na

miejscu.
Ceny własne. Wielki wybór.

- Popis rytmiki. W dniu 7 bm. urzą
dza Rodzina Wojskowa Koło bydgoskie, w

auli gimnazjum Kopernika (Plac Kocha
nowskiego). Początek o godz. 16,30. Bilety
wstępu w cenie od 50 gr do 2 zł do nabycia
w sekretarjacie R. W . ul. Jagiellońska 9, lub

w dniu popisu przy kasie. - Sekcja kultu
ralno-oświatowa R. W. niniejszem zawia
damia pp. członkinie, że urządza trzy wy
cieczki do kolejowej hodowli jedwabników
celem obserwacji. Wycieczki odbędą się
we czwartek 5, 12 i 18 czerwca,. Zbiórka

uczestniczek każdorazowo w sekretarjacie
J R. W., Jagiellońska 9 o godz. 17,

— Tradycyjny obchód czeladzi piekar
skiej. Starym zwyczajem tutejsze T-wo Zje
dnoczonej Czeladzi Piekarskiej urządza w

pierwsze święto Zielonych Świąt, 8 bm., ob
chód tradycyjny. W dniu tym ulicami na.-

szego miasta przejdzie pochód piekarskiej
czeladzi ze sztandarem, który uda się do

,,Strzelnicy", gdzie o godz. 3 po poł. odbędzie
sję koncert muzyczny, a wieczorem zabawa

taneczna z rozmaitemi niespodziankami.
Goście będą się delektować świeżemi ciast
kami, tortami i innemi smakołykami za bez
cen. Można będzie również wygrać b. cenne

i pożyteczne fanty. Czeladź piekarska za.-

prasza do siebie całą Bydgoszcz jak najser
deczniej.

wiedni projekt o ubezpieczeniu emerytal-
nem. Nim ta sprawa zostanie załatwioną, to

jeszcze dużo wody upłynie, a nędza, jaka pa
nuje wśród robotników emerytowanych,
wdów J sierót oraz inwalidów kolejowych
wzrasta z dnia na dzień, doprowadza ich do

rozpaczy. W imię więc sprawiedliwości
chrześcijańskiej apelujemy do władz państ
wowych, aby tę palącą sprawę jak najrych
lej załatwiły.

W wolnych głosach omówiono sprawy

dotyczące usprawnienia całej działalności

organizacyjnej. Upoważniono zarząd, aby
zwrócił się do red. Bigońskiego o pomoc,

który niezawodnie ich prośbie nie odmówi.

W związku z zatrzymaniem kilku członkom

zapomóg świątecznych wybrano delegację
w osobach p. prezesa Bejtkego i p. Szymań
skiego, którzy udadzą się do Kasy Emery
talnej w Poznaniu.

Zarzuty stawiane przez niektórych b.

członków pod adresem zarządu obecnego o-

kazały się zwykłem kłamstwem, które wszy
scy członkowie potępiają jak najenergicz
niej. Cały zarząd cieszy się zaufaniem or
ganizacji.

Po wyczerpaniu porządku dziennego pre
zes p. Bejtke zamknął obrady hasłem:

.,Cześć emerytom!".

- Zwalczajmy pryszczycę! W najbliższym
numerze ,,Orędownika m. Bydgoszczy" uka
że się rozporządzenie wojewody poznańskie
go dotyczącego zwalczania zarazy bydlęcej
— pryszczycy, na które zwracamy zaintere
sowanym kołom naszych czytelników spe
cjalną uwagę. Targi i jarmarki na bydło i

świnie w calem województwie poznąńskiem
są zakazane, jak również zakazane jest pro
wadzenie handlu domokrążnego zwierzęta
mi racicowemi, a także, że z powodu prysz
czycy dopuszczone do obrotu jest mleko tyl
ko odpowiednio wyjałowione (na ogniu prze
gotowane, lub nagrzane parą wodną do 85"

C., lub nagrzane do 70o C. i w tym stopniu
utrzymane przez K godziny); naczynia zaś

do mleka używane powinny mleczarnie o-

raz sklepy, m ające mleko na sprzedaż, od
dawać dostawcom w stanie oczyszczonym
i odkażonym.

- Rozpoznana. Dnia 31 ubm. zgłosiła się
do pierwszego komisarjatu policji państwo
wej niejaka Gertruda Szmidt, prosząc o u-

dzielenie jej noclegu. Policja jednak rozpoz
nała w niej oddawna już poszukiwaną przez
władze za oszustwo i zatrzymała ją na dłuż
szy czas w swych apartamentach.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

PIĄTEK, 6 CZERWCA

WARSZAWA. 12,10: Muzyka z płyt gramofo-
nowych. 17,15: ,,0 obowiązkach lokatora

i gospodarza" — adw. St. Peszyński. 17,45:
Koncert popołudniowy. Muzyka lekka.

19,10: Giełda rolnicza. 20,15: Koncert sym
foniczny z Doliny Szwajcarskiej poświęco
ny twórczości Czajkowskiego. Po koncercie
retransmisja ze stacyj zagranicznych.

POZNAŃ. 13,05—14,00: Koncert gramofonowy.
14,00—14,15: Notowania giełdy pien., zboż.-

towarowej i cen targ. Rzeźni rniejsk. 16 ,50 -

17,05: Odczyt misyjny p. t. ,,Z terenów

misyjnych". 19,35— 19,50: Interludjum mu
zyczne. 22,45—24,00: Muzyka z cukierni

,,PoIonja".

Rozpaczliwe położenie
emerytowanych robotników, wdów. sierot i Inwalidów

kolejowych.
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Niniejszem podajemy do wiadomości, że niżej wymienione banki będą

w sobotę tj. 7 czerwca br. zamknięte.
Jedynie kasy wekslowe będą czynne od godziny 9-ej do 10-ej.

Bank Ludowy Sp. z nieogr. odpow. w Bydgoszczy
Bank M. Stadthagen Tow. Akc. Bydgoszcz (i4844

Bank Związku Spółek Zarobkowych Sp. Akc. Oddział wBydgoszczy
Komunalna Kasa Oszcządnoici miasta Bydgoszczy, Bydgoszcz
Komunalna Kasa Oszczędności pow. bydgoskiego, Bydgoszcz
Spółdzielczy Bank Bydgoski Spółdz. z ogr. odp. Bydgoszcz

— Odczyt ,,0 misjach w Chinach” . W pią
tek, dnia 6. bm. o godz. 8 wiecz. w Domu Kat.

na Wilczaku, ul. Miedza 2, w ygłosi O. Pio
trowski, franciszkanin, misjonarz z Chin w y
kład p. t. ,,0 misjach w Chinach" z przezrocza
mi i z filmem. Uprasza s ię o jak najliczn iej
szy udział,

— Wyeksmitowany z mieszkania, Herman

Sommerfeld, zamieszkały ostatnio przy ulicy
Konopnej 1 a, będąc wyeksmitowany z mie
szkania, zwiósł swoje meble przed starostwo

grodzkie, od strony ulicy Bernardyńskiej i tam

się z niemi rozlokował. Policja zawezwała

wóz spedytorski firmy Hartwig, który zabrał

rzeczy na przechowanie.
— W bólach przedporodowych. Dnia 4.

bm. o godz. 9,15 rano posterunkowy pełniący
służbę, zauważył na placu Teatralnym, jakąś
młodą kobietę, stojącą pod ścianą domu i kur
czącą się w bólach. Wprowadziwszy kobietę
do bramy, zawezwał pogotowie ratunkowe,
lekarz którego stwierdził u kobiety ostatnie już
bóle przedporodowe i zarządzi! natychmiasto
we przewiezienie jej do miejskiej kliniki po
łożniczej. Była to 25-letnia R. B., zamieszkała
w Bydgoszczy.

ZABAWY.

— Latowa zabawa ,,Zorzy". W drugie świę
to Zielonych Świąt urządza Tow. Młodz. ,,Zo
rza" zabawę taneczną na salce w Rynkowie.
Ppczątek zabawy o godz. 4 po poł. Tow. to

nie tak dawno pobudzone do życia, prosi by za
szczyciło ją jak najliczniej swą obecnością
obywatelstwo. Orkiestra doborowa.

— Tow . Czeladzi Kat. wraz z Klubem man-

dolinistów ,,Lutnia" urządzają dnia 15. bm.

0 g. 5,30 wspólną wycieczkę parostatkiem do

Chełmna (Pomorze). Symp atycy nabyć mogą

bilety w Domu Czeladzi uL Zygm. Augusta 8.
Bufet własny — fotografja przed wyjazdem.

— Pamiętaj! W drugie święto odbędzie
się w ogrodzie i w salach Strzelnicy wielki

festyn strzelecki, urozmaicony koncertem i naj-
rozm aitszemi rozrywkami. Specj alny komitet

zajmie się organizacją rozrywek dla dzieci.
Dla dorosłych przygotowano wielkie strzelanie.

1 kręglowanie o premje wysokowartościowe.
— W pierwszy dzień Zielonych Świąt od

będzie się w Strzelnicy wielka zabawa ogro
dowa i taneczna, zorganizowana przez Stow.

Czeladzi Piekarskiej. Kto się chce zabawić

godziwie i tanio, pospieszy w I. święto do

Strze lnicy.
Tow. Powst. i Woj. Opławiec urządza w dniu

8. bm. w pierwsze święto w restauracji leśnej
w sali p. Ziółkowskiego w Smukale wielką za
bawę ludową, bardzo urozmaiconą. Początek
0 godz. 15. O liczne poparcie uprasza się.
Pociągi kursują z małej kolejki do Smukały
1 z powrotem co pół godz. od godz. 13,30
do 21,15.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś po raz ostatni sensacyjno-
detektywny dramat amerykański p. t. ,,Więzień
z Sing-Sing". Przed oczyma zdumionego w i
dza przesuwają się tajemnice najstraszniejszego
więzienia na świecie. Nadprogram bardzo cie
kawy i urozmaicony.

KRISTAL. Dziś powtórzenie premjery ilu
strującej w świetnie ujętej formie przygody
młodej cudzoziemki na Węgrzech p. L MJad

pokusy miłosnej" z Pawłem Rychterem i Ewą

Przed pierwszym, wzmocnionym wy
działem karnym pod przewodnictwem
p. dyr. Radłowskiego z udziałem sędzie
go Góralewicza i 5 sędziów niezawodo
wych odbyła się rozprawa przeciw 26-

letniemu Stanisławowi Spychale, bez
domnemu włóczędze, oskarżonemu o

podpalenie.
Oskarżony zjawił się dnia 29 listopa

da ubiegłego roku u sołtysa Zonty w

Czuwajewie, powiatu żnińskiego, żąda
jąc przenocowania go. Sołtys dał mu

wsparcie, lecz odmówił udzielenia noc
legu u siebie, na cc oskarżony odpowie
dział wyzwiskami i groźbami, opu
szczając mieszkanie sołtysa. Oskarżo-

Gray w rolach głównych. Obraz posiada wszy
stkie wartości wymagane od dzisiejszej sztuki

filmowej. Nadprogram dwie arcywesołe ko
medie.

Pierwszy dźwiękowy kino-teatr NOWOŚCI.
Wielki dźwiękowy film p. t. rtUpadły anioł"

jest rewelacją w dziedzinie twórczości arty
stycznej, ukształtowany w najbardziej właści
wej formie widowiskowej, posiada mnóstwo
scen kapitalnych. Dźwięk, rozmowa, śpiew —

to końcowy efekt wydobytego piękna. Prze-

komiczny dodatek dźwiękowy p. t. ,,Małżeń
skie przysięgi".

OKO wyświetla ostatnie dwa dni monumen
talne arcydzieło p. t. ,,Szpiedzy", We wtorek
10. bm. o godz. 8,30 jeden gościnny występ
znakomitych artystów warszawskich na czele

z Faliszewskim i Wolińskim.

PAW po długich pertraktacjach udało się
obraz ,,Hrabia Cagliostro" zatrzymać na 1 dzień
i dziś nieodwołalnie wyświetla go po raz ostat
ni. Gra i reżyserja mistrzowska.

WOJSKOWE wyświetla od dnia 6 do 9 bm.

wielki dramat polskiej wytwórni filmowej P. A.
K. w Warszawie p. t. ,,Tajemnica skrzynki pocz
towej". Początek seansów w dni powsze
dnie o godz. 19 i 21; w dni świąteczne o go
dzinie 17, 19 i 21.

Dział społeczny.
Dziesięciolecie Kas Chorych.

Dnia 19 maja br. minęło 10 lat od chwili

uchwalenia ustawy o obowiązkowem ubez
pieczeniu na wypadek choroby. W związku
z tą rocznicą podaje organ Ogólno-Państwo-
wego Związku Kas Chorych bardzo ciekawe

zestawienie, odzwierciedlające rozwój Kas

Chorych w Polsce. Organizację tej instytucji
na obszarze całej Polski ukończono w roku

1924. W roku tym kas chorych było w całem

państwie 153. Liczyły one wtedy 1602 345

członków. Obecnie istnieją 243 kasy, liczące
razem 2 264 909 obowiązkowo ubezpieczo
nych członków i to: mężczyzn 1 565 904, ko
biet 699 005. Ilość członków rodzin, korzysta
jących z świadczeń kas chorych wynosiła 1.

I. 1930 r. 2 522 283. Z tytułu składek wpłynę
ło do kas chorych w roku 1928 (późniejsze
dane jeszcze nie są opracowane) 184148 000

zl. Fundusze zapasowe wzrosły w tym roku

do kwoty 104 680 000 zł.

Wspaniały rozwój chrześcijańskiego ruchu

społecznego.

Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe
— mimo bezrobocia — rozwija się nader po
m yślnie. Ostatnio założono 5 nowych oddzia
łów na terenie b. Kongresówki, mianowicie

3 w Lublinie, gdzie teraz się koncentruje
najsilniejsza akcja, i po jednem w Leonci
nie i Ciechanowie. Ogółem przybyło odrazu

przez te oddziały ca. 500 członków. Członków

płatnych Ch. Z. Z. liczy w samej Kongresów
ce około 40.000. Bardzo dobrze i szybko roz
wija się też ruch na terenie Wielkopolski.
Ogółem Uczba członków Ch, Z. Z. w Polsce,
łącznie z temi, którzy narazie składek opła
cać nie mogą, jak bezrobotni itp. — wynosi
180.000.

ny powodowany zemstą, podpalił tegoż
dnia wieczorem o godzinie 19 stóg żyta,
stojący w pobliżu zabudowań Zonty, a

sam zbiegł. Pożar jednak został wkrót
ce opanowany i stłumiony, ale podczas
gaszenia jeszcze tego pożaru wybuchł
drugi pożar stogu słomy, który to stóg
spłonął doszczętnie. Okazało się, że

drugi stóg również podpalił oskarżony,
widząc że pożar pierwszy nie wyrządził
szkody i został stłumiony.

Oskarżony przyznał się do winy.
Sąd po przeprowadzonej rozprawie

skazał go na 13 miesięcy więzienia.
Oskarżał wiceprokurator p. Turasie-
wicz.

- Zaginiona. P . Barbara Fundament za
m ieszkała w Bydgoszczy doniosła policji, że

dnia 22 ubm. w południe wyszła z domu jej
20-letnia córka Marja rzekomo do pracy i

dotychczas nie wróciła. Jest ona wzrostu

średniego, korpulentna, włosy blond przy
strzyżone, okrągłej twarzy, ubrana w czarny

satynowy kapelusz i płaszcz granatowy. Za
brała z sobą 4 bronzowe suknie i bronzową
skórzaną tekę.

- Sprzeniewierzeni* Alojzy Kuczyński
zamieszkały przy ulicy Podgórnej 5—6 za
trudniony w firmie ,,Matz" otrzymał dnia

14 ub. m. od firmy 160 zł gotówki w celu wy
kupienia towaru z ekspedycji kolejowej. Ku
czyński towaru nie wykupił, lecz zabrawszy
pieniądze, zbiegł w niewiadomym kierunku.

Dopiero dnia 3 bm. przytrzymany został w

ogrodzie Jana Kazimierza, a doprowadzony
do urzędu policji, tłumaczył się, że 100 zł

zgubił, zaś 60 zł zatrzymał sobie.

Większa kradzież obuwia.
W nocy z 4 na 5 bm. nieznani złodzieje

włamali się przy pomocy łomów, któremi

wyłamali drzwi do składu obuwia p. Lucji
Kubery przy uliey Rycerskiej 4, gdzie skra
dli większą ilość obuwia i innych towarów

skórzanych, wartości 3.000 zl.

Złodzieje narzędzia, użyte do włamania

pozostawili na miejscu i zbiegli bez śladu.

Policja przedsięwzięła poszukiwania za wła
mywaczami.

Stan pogody w środę.
Obszerny wyż barometryczny, nasuwający

się z północy Europy coraz bardziej ku połu
dniowi, powoduje wciąż jeszcze chłody, które
zwłaszcza nocą przy pogodnem niebie prze
chodzą nawet w przymrozki. W ciągu nocy

wczorajszej temperatura na północy Wileńskie
gospadiado—3st.awgórachdo—2sL

Chłodno było równ ież w Skandynawji, w

Anglji i w całej Europie środkowej . Pogoda

upalna panowała dopiero we Włoszech, gdzie
już rankiem notowano powyżej 20 st. Również
w ysokie temperatury panowały na Bałkanach,
natomiast w środkowej Rosji było zupełnie
zimno i miejscami padał nawet śnieg (Wołogda).

Zapowiedź na czwartek. Dość pogodnie,
w górach n ieco chmurniej z możliwością
deszczu; po chłodnej nocy w ciągu dnia stop
niowe ocieplenie się wraz ze zmianą wiatrów
na m iejscowe.

W Bydgoszczy było we wczorajszą środę
dosyć pogodnie, ale też stosunkowo bardzo
chłodno. W ogrodach rośnie wszystko bujnie,
przyezem zaznacza się brak szkodliwych owa
dów (z wyjątkiem chrabąszczy w niektórych
okolicach poznańskiego). Na dzisiejszy czwar
tek zapowiada się podobny stan powietrza.

Mróz zniszczył częściowo kartofle.

Z okolicy Bydgoszczy donoszą o przymrozku
jaki w dzisiejszą noc zniszczył w znacznej mie
rze (miejscami do p ołowy), kartofle, które się
tak świetnie zapowiadały. Taki przymrozek
w czerwcu jest osobliwością — niestety dla rol
ników naszych w wysokim stopniu niekorzystny.

Skutki ostatniej burzy.
(PAT) Dnia 3 czerwca po południu prze

szła nad połacią Wielkopolski bardzo silna

burza połączona z gradobiciem. Z wielu

miejscowości nadeszły wiadomości o ogrom
nych szkodach, spowodowanych ulewą i gra
dem.

I tak w okolicy Stęszewa na zachód od

Poznania grad wielkowości orzecha znisz
czył zupełnie zasiewy.

Również w powiecie śrem sklm szkody są

poważne. Pozatem w kilku miejscowościach
wybuchły pożary od uderzeń piorunów. O

pożarach takich donoszą m. in. z powiatów
wrzesińskiego, wyrzyskiego i gnieźnieńskie
go. W Nowym Folwarku pod Wrześnią od

uderzenia pioruna zginęła 10-letnia dziew
czynka.

Stan wody w Wiśle w dniu 5 czerwca rano:

Płock 1,03, Toruń 1,01, Fordon 0,97, Chełmno

0,80, Grudziądz 0,98, Korzeniewo 1,17, Piekło

0,38, Tczew 0,17, Einlage 2,20, Schievenhorst

2,28.

Sokół” Żeński.
Dziś w czwartek ćwiczenia drużyny w sa

li gimn. klasycznego ul. Krasińskiego.
Gremjalne przybycie drużyny z powodu

ćwiczeń zlotowych bardzo pożądane.

Nadzwyczajne w aine zebranie
ODDZIAŁU ŻEŃSKIEGO ,,SOKOŁA", GNIA

ZDA II. W JACHCICACH.

Bandyta Jan Winiecki,

który zbiegi podczas transportowania go
dnia 24 m aja w Bydgoszczy.

Do wszystkich towarzystw
i organizacyj.

Zwracamy się do wszystkich towarzystw
i organizacyj z prośbą, aby zaopatrywały
wszelkie komunikaty przesyłane do redakcji
,,Dziennika Bydgoskiego" w pieczęć towarzy
stwa i podpisy członków zarządu.

Komunikaty te winny być nadesłane naj
później do godz. 9 rano tego dnia, w którym
m ają się nkazać.

Komunikaty nadesłane później ł nie za
opatrzone w pieczęć i podpisy zarządu nie

będziemy wogóle zamieszczać.

Redakcja.

Z życia towarzystw.
Bydgoskie Tow. Wioślarskie. Przypomina

my o dzisiejszej schadzce towarzyskiej na przy
stani. Początek o godz. 20. Goście mile w i
dziani.

,,Lutnia”, D ziś lekcja śpiewu o g. 20. Kom
plet konieczny.

Kolo Absolwentów Szkół Wydziałowych. W

piątek, 6. bm. odbędzie się posiedzenie zarzą
du oraz komisji zabawowej o g. 19,30 w auli

szkoły wydz. Konarskiego 7.

Technicy - dentystyczni. Pierwsze walne

zebranie dnia 7. bm. o g. 20 w hotelu Lengninga.
Uprasza się o jak najliczniejszy udział.

Sokół II. Jachcice. Zebranie miesięczne
w piątek, 6. bm. o godz. 19 w lokalu p. Orczy-
kowskiego. Zarząd zbiera się o godzinę wcze
śniej.

Grupa Centralna Powstańców i Weteranów,
Nadzwyczajne walne zebranie w czwarte c, 5.

bm. o godz. 19,30 w Dom i Czeladzi Kat. przy
ul. Zygm. Augusta 8.

K. S. Polonja oddz. młodzieży. Plenarne

miesięczne zebranie w piątek, 6. bm. o g. 19,30
w szkole wydziałowej męskiej.

K. S . ,,Iron". Zebranie miesięczne odbędzie
się dnia 6. bm. o godz. 19,30 w lokalu ,,Zloty
Róg". Prosimy o przybycie wszystkich człon
ków, ponieważ wyjeżdżamy w drugie święto do

Inowrocławia.
S. M. P . ,,Orzeł" Dziś o godz. 17 trening lek

koatletyczny w ogrodzie przy kościele. Tamże

przyjmuje się zgłoszenia na wycieczkę do

Kruszwicy, która odbędzie się w drugie święto.
S. M. P. ,,Gwiazda". Zebranie plenarne w

czwartek, 5. bm. o g. 19,30 w salce parafjalnej
przy kościele św. Trójcy.

S. M. P. ,,Zorza". Oddz. starszych. Zebra
nie w czwartek, 5. bm. o godz. 20 w salce

parafjalnej.
,,HALKA". Dziś w czwartek o godz. 20

lekcja śpiewu w lokalu ,,Pod Lwem". Komplet
konieczny.

,,Moniuszko". Lekcja śpiewu w piątek,
6. bm. o godz. 20 w sa lce parafjalnej. Komplet
konieczny.

,,Dzwon". Dziś lekcja całego chóru. Z po
wodu niedzielnego występu komplet konieczny.

, ,Bydgoskt Chór Męski". Lekcja śpiewu w

piątek, 6. bm, o godz. 19,30 u p. Bielawskiego,
ul. Szczecińska 1.

K. S. ,,Polcnja" oddz. senjorów. Zebranie
oddziału w piątek, 6. bm. o godz. 20 w sali

gimnastycznej przy ul. Konarskiego.

K. S. ,,Ruch”. Zebranie miesięczne 6. bm.

o godz. 20 w lokalu p, Jaśnicwskiej ul. Po
znańska.

Tow. Marynarzy. Zebranie miesięczne nie
w czwartek, 5. bm., lecz w sobotę 7. bm. o go
dzinie 19,30 w lokalu Resursy Kupieckiej, Ja
giellońska 25.

K. S. ,,S. P. D.". Zebranie półroczne dziś
w czwartek o g. 20 w szkole przy ul. Chwy-
towo. Bardzo ważne sprawy.

O.P.N. ,,Sokół"I.Dnia6.bm.og.20
sali p. Bosiackiego zebranie miesięczne. Dnia

5. bm. fi g. 19,30 zbiórka na ćwiczenia P. W.
obowiązkowa.

Celem utworzenia samodzielnego gnia
zda żeńskiego, odbędzie się w czwartek 5 go
czerwca br. o godz. 7-mej wiecz. w lokalu j w

p. Orczykowskiego, ul. Saperów 10, nadzwy
czajne walne zebranie

Włóczęga i podpalacz na ławie
oskarżonych.
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DZIAtGOSPODARCZY
Eksport a podatek obrotowy.

W komunikacie prasowym Izby Przemy
słowó-Handlowej w Łodzi z dn. 9 m aja br.

czytamy, co następuje;

,,Najwyższy Trybunał Administracyjny
wyrokiem z dnia 9 kwietnia br. Ł. rej.
168/28 orzekł, iż wbrew rozporządzeniu wy
konawczemu do ustawy 9 państwowym po
datku przemysłowym z dnia 15 lipca 1925,
księgi handlowe nie powinny stanowić wy
łącznego dowodu na stwierdzenie faktu wy
wozu, podlegającego według ustawy zwol
nieniu od podatku obrotowego.

Ponieważ wyrok ten zainteresować mo
że sfery gospodarcze okręgu, Izba Przemy
słowo-Handlowa w Łodzi podaje do wiado
mości przytoczone w nim motywy prawne;

'Ustawa z dnia 15 lipca 1925 zwalnia w

art. 3 p. 15 od podatku przemysłowego wo
góle eksport wszelkiego rodzaju półfabry
katów -i gotowych wyrobów, nie przepisuje
atoli sposobu, w jaki płatnik, dla uzyska
nia tego zwolnienia ma udowodnić, że jego
wyroby rzeczywiście zostały wyekspediowa
ne zagranicę. Dopiero Minister Skarbu,
któremu art. 125 cyt. ustawy powierzył Wy
konanie tejże, w cz. 1 8 9 rozporządzenia
wykonawczego, wyjaśniając powyższy prze
pis, postanowił, iż eksport wszelkiego ro
dzaju półfabrykatów i gotowych wyrobów
winien być wykazany prawidłowo prowa-
dzonemi księgami handlowemi, a ponadto
fakt wywozu winien być udowodniony de
klaracjami celnemi, wzgl. ich odpisami. Po
stanowienie to jednak na brak w ustawie

jakichkolwiek wymogó'w co do prowadze
nia rzeczowego dowodu, nie może być rozu
miane w ten sposób, by płatnicy, domaga
jący się zwolnienia od podatku, mogli udo
wodnić fakt wywozu jedynie prowadzonemi
księgami handlowemi i deklaracjami celne
m i tak, iż udowodnienie tych warunków

przyznania zwolnienia od podatku w inny
sppsób, m usiałoby być wykluczone.

Widoczną intencją ustawodawcy bylo
popieranie eksportu półfabrykatów i goto
wych wyrobów wogóle, w interesie kraju,
w celu ściągnięcia do kraju walut zagra
nicznych i zrównoważenie bilansu handlo
wego, a pośrednio i płatniczego. Należy
więc przypuścić, iż ustawodawca, udziela
jąc bardzo rozległych przywilejów dla eks
portu, bo zwalniając go zupełnie od poda
tku przemysłowego nie chciał równocześnie

utrudnić uzyskania tych przywilejów, przez

wprowadzenie uciążliwych i w wielu ra
zach trudnych do spełnienia warunków,
w szczególności prowadzenia ksiąg han
dlowych i uczynić tem samem przywi-

3akie podatki płatne są
w czerwcu?

Ministerstwo Skarbu przypomina pła
tnikom podatków bezpośrednich, że w

czerwcu br. płatne są następujące podatki;
1) do 15 czerwca — państwowy podatek

przemysłowy od obrotu, osiągniętego w m a
ju br., przez przedsiębiorstwa handlowe I.

i II. kat. i przemysłowe I. — V. kat., prowa
dzące prawidłowe księgi handlowe, oraz

przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze;
2) do 15 czerwca — Il-ga rata państwo

wego podatku przemysłowego od obrotu za

rok 1929 z tytułu różnicy między kwotą wy
mierzonego podatku za ten rok, a kwotą
przypisanych zaliczek na tenże rok 1929,
przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe

i przemysłowe;
3) podatek dochodowy od uposażeń służ

bowych, emerytur i wynagrodzeń za na
jemną pracę — w ciągu 7-miu dni po doko
naniu potrącenia.

Nadto w czerwcu płatne są zaległości
odroczone i rozłożone na raty z terminem

płatności w tym miesiącu, tudzież podatki,
na które płatnicy otrzymali nakazy płatni
cze z terminem płatności w tymże mie
siącu.

Ulgi w wymiarze podatku obrotowego.

Ministerstwo Skarbu przesłało wszyst
kim izbom skarbowym zarządzenie, na mo
cy którego wprowadzone zostaną dla skła
dów detalicznej sprzedaży artykułów pier
wszej potrzeby l% ulgowe stawki podatku
obrotowego.

lej ten niedostępnym dla wielkiej grupy

przedsiębiorców ze szkodą dla samego eks
portu i związanych z nim korzyści dla

kraju.

Gdyby tedy ustawodawca wymagał do
wodu kwalifikowanego, wbrew powyższym
przesłankom, byłby w omówionym art. 3

p. 15 ustawy nałożył na płatnika obowiązek
prowadzenia ksiąg handlowych, jak to u-

czynił np. w wypadku sprzedaży hurtowej
w art. 7 cyt. ustawy.

Należy tedy dojść do wniosku, iż powo
łany przepis rozporządzenia wykonawcze

go, o ile ma być zgodny z duchem ustawy,
nie może wykluczać dowodu eskportu
wszelkiemi środkami, któremi rozporządza
płatnik, co oczywiście w konsekwencji ro
dzi prawo władzy do badania w każdym
wypadku, czy ofiarowany dowód nadaje się
do przeprowadzenia, tudzież do ocenienia

w yników 'postępowania dowodowego. Po
minięcie zatem zupełnie kolejowych listów

przewozowych jako środka dowodowego
przy sprawdzaniu rzeczywistości wywozu

przez władzę I. instancji, a nierozprawianie
się przez władze decyzji swojej wynikiem
oceny dostarczonego środka dowodowego —

stanowią uchybienie postępowania przeci
wne tendencji ustawy.

Niemiecki kapitał ucieka zagranice.
Minister Rzeszy Stegerwald wygłosił w

Kilonji dłuższe przemówienie, w którem

scharakteryzował sytuację gospodarczą
Niemiec w najbliższych miesiącach. Obe
cnie — oświadczył min. Stegerwald — kie
dy w Niemczech panuje wielki brak kapi
tału na pożyczki długoterminowe, w Szwaj
carii znajduje się przeszło 8 miljardów ka
pitału niemieckiego. To postępowanie nie
mieckich kapitalistów jest wysoce niepa-
trjotyczne i winno być ostro napiętnowane.
Polityka niemiecka w ogólności, a polityka
podatkowa szczególnie, stoi przed zapyta
niem, czy lepiej jest przez przywrócenie

zaufania ściągnąć owe 8 miljardów z po
wrotem do kraju, a przez to przyczynić się
do zmniejszenia liczby bezrobotnych, ćży
też przez stosowanie w dalszym ciągu fał
szywej polityki wewnętrznej przyczynić się
do dalszej ucieczki kapitału niemieckiego
zagranicę i spowodować przez to dalszy
wzrost bezrobocia. Rząd Rzeszy zdaje sobie

jednak sprawę z obecnego stanu gospodar
czego i zdecydowany jest przedsięwziąć na
wet najbardziej niepopularne zarządzenia,
mające na celu stworzenie zdrowej sytua
cji gospodarczej i zapobieżenie dalszem u

wzrostowi liczby bezrobotnych.

Hodowla zwierząt futerkowych w Polsce.
Hodowla dzikich zwierząt futerkowych

poczyniła u nas w ostatnich czasach już tak

znaczne postępy, że obecnie powstał Zwią
zek Hodowców zwierząt futerkowych w

Polsce. Związek ten rozporządza kilkuna
stu fermami, na których odbywa się hodo
wla lisów srebrzystych, piżmowców, norek

i szopów. Bodajże najwięcej rozwija się ho
dowla piżmowców, gdyż farmerzy m ają mo
żność operowania tańszym i łatwiejszym do

otrzymania m aterjalem rozpłódowym. Nor
ki muszą farmerzy nabywać za granicą po
cenie 1.800 za parę, lisy srebrzyste kosztują
jeszcze drożej, gdyż 10.000 do 16.000 zł za

parę, przyczem m aterjał rozpłodowy otrzy
muje się przeważnie ze Stanów Zjednoczo
nych, gdzie najlepiej postawiona jest ho
dowla tych zwierzątek. Nasze hodowle n a
razie pracują jedynie na rozmnożenie i

zbyt materjału rozpłodowego, na który po
pyt jest bardzo duży, gdyż ferm tego ro
dzaju powstaje coraz więcej w różnych czę
ściach kraju. Ż czasem jednakże wszystkie
te hodowle poczną dostarczać pierwszorzę
dnych, w zupełności nadających się do wy
wozu za granicę skórek. Są widoki, że na
stąpi to już stosunkowo niezadługo.

Ministerstwo Skarbu odstępuję od rewizji
koncesji.

Odnośnie sprawy koneesyj na sprzedaż
napojów alkoholowych, Ministerstwo Skar
bu stwierdza, iż redukcja miejsc w deta
licznej sprzedaży napojów alkoholowych,
nakazana przez ustawę antialkoholową z

dnia23.IV.1920r. (Dz.U.R.P.Nr35/1922,
poz. 299) na Pomorzu, podobnie jak i w in
nych częściach Państwa, nie była i nie jest
bynajmniej przeprowadzana. Nadmienić

przytem należy, że będąca w toku prac Izb

ustawodawczych nowelizacja ustawy anti-

alkoholowej pójdzie zapewne w kierunku

uchylenia nakazu redukcji miejsc sprzeda
ży napojów alkoholowych w stosunku do

istniejącej ich liczby.
Również odbieranie uprawnień na sprze

daż przedmiotów monopolowych w drodze

rewizji po myśli rozporządzenia Prezydenta
Rzplitej z nia 27. XII. 1924 r. (Dz. U. R. P.

Nr. 114, poz. 1022) obecnie nie m a miejsca.
Termin przeprowadzenia rewizji koneesyj
upłynął z końcem roku 1928 tak, że obecnie

podstawa praw na do odbierania tą drogą
koneesyj monopolowych wygasła.

Zaznacza się, że na Pomorzu, jak i w in
nych częściach Państwa, zachodzą indywi
dualne wypadki cofnięcia koncesji na

sprzedaż artykułów monopolowych, jed
nakże wypadki te mają miejsce z reguły
zgodnie z uprawnieniami z tytułu odnoś
nych ustaw władzom skarbowym przysłu-
gującemi. Odnosi się to w pierwszym rzę
dzie do wypadków nie udzielania dalszej
prolongaty okresu likwidacyjnego przedsię
biorstwom, których koncesje w trybie wy
żej wskazanej rewizji były cofnięte w swo
im czasie.

Kredyty udzielone na nowe

budowle.
Ogólna suma kredytu przydzielonego na

nowe budowle przez Bank Gospodarstwa
Krajowego za czas od 1 stycznia do 31 m aja
br. wyniosła 20,804.800 zł, z czego urucho
miono w poszczególnych miastach 16,031.800
zł. Kontyngent na poszczególne miasta

przedstawia się następująco; Gdynia -

1.500.000 zł, Łódź 1,937.000 zł, Równe 570.000

zł, Wilno 836.000 zł, K raków 1,348.000 zł, L u
blin 883.000 zł, Radom 252.000 zł, Lwów

1.873.000 zł, Kołomyja 50.000 zł, Poznań -

710.000 zł, Stanisławów 225.000 zł, Włocła
wek 100.000 zł, Bydgoszcz - 0.

Eksport lnu zwiększa sie.
W dziedzinie eksportu lnu spodziewana

jest poprawa konjunktury. Już w kwietniu

br. konjunktura eksportowa w okręgach
lubelskim i lwowskim zrtacznie się ożywiła
przy tendencji zwyżkowej. ~ Wywóz z tych
okręgów kierow ał się głównie do Ćźecho-

otrzymywane przez Polsko-Amerykańską
Izbę Handlową, m ającą swą siedzibę w

Warszawie, przy ulicy Nowy Świat 72. Jak
kolwiek Izba w wielu wypadkach może

tych inform acyj udzielić, spotyka się jed
nak z poszczególnemi wypadkami, gdzie nie

jest jej znana firm a lub osoba, za pośred
nictwem której towar amerykański, o który
się zapytywano, dociera na rynek polski.
W interesie więc wszystkich osób i firm,
działających w tym charakterze w Polsce

jest, aby zechciały Polsko-Amerykańską
Izbę zawiadomić o posiadanych przez sie
bie przedstawicielstwach i agenturach.

W sprawie ruchu telefonicznego między
Polską a Brazylją. Izba Przemysłowo-Han
dlowa w Bydgoszczy podaje do wiadomości,
że w myśl reskryptu Ministerstwa Poczt i

Telegrafów z dnia 7 maja br. Nr. 2253ZVIII

wprowadza się od dnia 15 maja br. ruch ten

lefoniczny między Bydgoszczą z jednej stro-i

Dy a Rio de Janeiro z drugiej strony. Opłata
za trzy-minutową rozmowę zwykłą wynosi
164 fr. 50 cent oraz za każdą dalszą minutę
lub część tejże - - jedną trzecią powyższej
opłaty.

Słowacji i Niemiec. Na podniesienie się cen

lnu wpłynął, co przewidywaliśmy, pożar
spichrza w Rydze, w którym spłonęło oko
ło 10.000 tonn lnu sowieckiego.

Dla wzmożenia eksportu tego artykułu
i skuteczniejszej konkurencji zagranicą
eksporterzy domagają się obniżenia stawek

przewozowych lub zwolnienia towarów wy

wożonych zagranicę od opłaty podatku
obrotowego.' ...

—- —~

Z Izby Przemysłowo-Handlo
we! w Bydgoszczy.

Rejestracja przedstawicieli i agentów
firm amerykańskich. Wobec znacznego
wzmożenia się stosunków handlowych mię
dzy Polską a Ameryką w ostatnich latach,
coraz częściej spotyka się na rynku polskim
artykuły importowane ze Stanów Zjedno
czonych. Artykuły te nietylko są przez kup
ców polskich chętnie nabywane, lecz nawet

przez nich samych poszukiwane, czego do
wodem są liczne zapytania o adresy przed
stawicieli i agentów firm amerykańskich,

Przedsiębiorstwa, zajmujące się wyłącznie
eksportem półfabrykatów i gotowych wyro
bów, są całkowicie zwolnione od podatku
przemysłowego. (Wyrok Najwyższego Trybu
nału Administracyjnego z 8 października
1929 r. L. Rej. 3608-27 i 822-28 w eprawie skar
gi lirmy Kerosen).

Przedsiębiorstwo handlowe, prowadzące
handel towarowy na podstawie świadectwa

przemysłowego III kategorji, nie może utrzy
mywać składów, położonych poza zakładem

handlowym. (Wyrok Najwyższego Trybunału
Administracyjnego z dnia 10 grudnia 1929 r.

L. Rej. 144-28 w sprawie skargi firmy ,,Neufeld
i Czatczyóski").

- Wyroby tytoniowe chwilowo nie po
drożeją. Prezes oddziału bydgoskiego związ
ku hurtowników branży tytoniowej p. Bier
nacki informuje nas, na podstawie informa
cyj otrzymanych z Ministerstwa Skarbu, że

wiadomość podana przez prasę, jakoby dy
rekcja państwowego monopolu tytoniowego
miała podnieść z początkiem czerwca rb. ce
ny swoich wyrobów, jest niezgodna z praw
dą. Podobne zaprzeczenie znajdujemy w nu
merze 127 ,,Monitora Polskiego" z dnia 3

czerwca.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

FOZNAŃ, dnia 4. 6. 1930 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto .............. 14,75—15,25
Pszenica .................... 40,50-39,50
Jęczmień p rzem iało wy ................ 20,00-19,00
Jęczmień b ro w a ro w y ......................21,00-23,00
O w ie s ................................................ 1 6,50—17,50
Mąka żytnia 70 p r o c . .................... 00,00-26,25
Mąka pszenna 65 p r o c ................. 60,00-64,00
Mąka żytnia 65 p r o c . .................... 00 .00 -00,00
Otręby ży tn i e .................................... 09,50 -10 ,50
O trę b y p s z e n n e .................................. 12,00—13,00
Groch polny ................ 26,00—29,00
Groch Viktorja ............................ 30,00—33,00
Groch F o l g e r a ................................ 2 6 ,00 -29,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 4 czerwca 1930 roku.
ó% Pożyczka koń wersyjna 54,25 - 00,00
4% listy zastaw. Pozn. Ziemstwa Kredyt.

600,00 -44 ,00
b% Pozyczka premjowa serja II 00,00 - 65,00
Bank Kwilecki, Potocki i Ska. 00 ,00 - 60,00

Tendencja: Słaba.

Bank Polski płaci! w dniu 5 czerwca za;
dolary amerykańskie 8.8iV2—8 Sóy2
funty szterlingów 41,17^
franki szwajcarskie 171,96
franki francuskie 34,82
marki niemieckie 212,04
guldeny gdańskie 172,65
szylingi austrjackie 125,32
liry włoskie 46,55 ^4

korony czeskie 26,3414

Giełda warszawska
dnia 4 czerwca 1330.

Papiery Państwowe i obligacje
4-pioc. poż. inwest. - 000,03 000,00 103,00
5-proc. poż, premj. doi. 000,00 003,00 064,00
5-proc. poż. kol. konw. 000,000 000,00 055,00

fikcja w złotych:
Bank Handlowy -

...... 000,00 -110,60
Bank P o i s k i ................................17u ,ó u - 000,00
Bank Zw. Sp . Z a rób ................... 72,50 -00,03
L i l p o p ............................................ 2 7 , 5 0 - 00,00
Ostrowiec .......... 56 .50 - 00.00



Str. 10.
,,DZIENNIK BYDGOSKI" piątek, dnia 6 czerwca 1930 r. Nr. 130.

Pfiflec*E Hiif m a ,,SW1ĘIA**
najmodniejsze płaszcze, trenchcoaty, czarne palta,

ubrania marynarkowe, sportowe, wizytowe,
smokingi, kurtki i płaszcze automobilowe,

spodnie tenisowe, konfekcję roboczą i laboratoryjną.

Wykonane z najlepszych materjałów Wykonane z najlepszych materjałów
po najniższych bezkonkurencyjnych cenach! po najniższych bezkonkurencyjnych cenach!

Bieliznę m ęską! Trykotaże! Kapelusze! Czapki! Krawaty! Łaski! Parasole!

Szlifiernia cylindrów i wałów korbowych — Wytwórnia
tłoków, pierścieniisworznitłokowych - Szlifowanie

wszelkich powierzchni kolistych, płaskich 8 wewnętrznych - Największa
wecyzja na najnowszych maszynach automatycznych. i

Mylna 38. Tel. 79-29.
Wł. R. GUNSCH,

CUJIija na siajllWHaraiysiaa - - - - - - - - '-' - a

,ERQE-MOTOR", Poznań,

^^BZiERŹAWr^l

Skład (14864
nadający się do każdej
branży wraz z mieszka
niem zaraz do wydzierża
wienia. Zgłosz. A. Behlau

Puck, ul. Bogusława 48.

Warsztat
duży do wynajęcia. Ul.
Śniadeckich 9,

" gospo
darz. 4,8431

Przetarci mrzspnmusowii.
W piątek, dnia 6 bm. o godz. 9 sprzedam wdro

dze przymusowej licytacji przy ul. Gdańskiej 93

najwięcej dającemu za gotówkę: (14858
urządzenie fryzjerskie na 3 obsługi, szafę zaszklona
z towarem, papier, perfumy i galanterie, materjat
Piśmienny, zabawki i t. d.

Podlewski, kom. sąd. z p,
Zduny 9.

Potrzebna zaraz (14856

młodsza stenotypistka
z praktyką. Zgłoszenia pod BStenotypistka” do

Biura Ogłoszeń ,,Par” Bydgoszcz, Dworcowa 72.

( j f SPRZEDAŻE M *upna
Cd (14789

30lat,zaprowadzony skład

kolonjalny wraz z 2 pokoj.
mieszk. z towarem zaraz

na sprzedaż Kieliszek i

Łomżyński, PI. Piastowski.

Poszukuje
majątków od 500 — 2000

mórg celem kupna. Po
pławski, T oruń, Wielkie

Garbary 14,Tel.450. (14841

Bufet
kredens modny styl, ta
nio sprzedam. Grunwal
dzka 148. 8422

Baczność! (14851
Chcę kupić używane lub

nieużywane narzędzia
stolarskie: piłę (Bandsa-
ge), maszynę do heblowa
nia (Hobelm'asehine) i mo
tor elektryczny 2 P. S.

Zgłosz. skier, do Księgar
ni Polskiej w Pucku.

Kozły
do fornierowania, cyrkular-
kę i kleszcze do ściągania
drzwi tanio sprzedam.Gdań
ska 75d, Krispin. (8443

Nowy
wóz do wyjazdu(polowiec)
korzystnie na sprzedaż.
Gdańska 53. 8425

ifstzryi
Zagubioną

legitymację urzędniczą na

nazwisko Walenty Mruga-
siewicz, referendarz wVII
st. sł Urzędu Opłat
Stemplowych w Bydgosz
czy, wystawioną przez
Wielko'p'olską Izbę Skar
bową w Poznaniu, unie
ważniam. ( 14791

Bufet
kredens lub kompl. jadal
nia na sprzedaż. Stolarnia
Pomorska 22/23. (8442

Bufet
kredens wartości 1000 zł.

zupełnie nowy, modny, z

powodu wyjazdu sprze
dam za 60o zł. Wiadom.
w Dz. Bydg. 14829 Portfel

znaleziono. O debrać
można ulica Chwytowo 6
w godzinach 7-8 wieczór.
Urbankiewicz. (8t24

Szpic
czujny na sprzedaż. Wi
leńska 12, I p. 1. (8444

Szopą
przenośną, używaną do
tychczas na garaż sprze
dam korzystnie. Herm.

Frankego 8 ,1 lewo. 14643

Kto

pożyczy 250 zł, procent
obojętny. Of. pod ,250" do
Dz. bydg . 14869

się zapomocą przecięcia siatki drucianej do

iatki rzeźnickiej p. Mateusza Jerza w hali

targowej miejskiej i skradli 5 klg. słoniny
i klg. kiełbasy. Robotnik targowicy *zauwa
ży! jakichś dwóch podejrzanych osobników,
nie wiedząc jednak o włamaniu, nie zatrzy
mał ich.

— Włamanie do warsztatu stolarskiego.
Do warsztatu stolarskiego Artura Gabriela

przy ulicy Bocianowo 7, włamał się zapomo
cą rozerwania zamka jakiś nieznany zło
dziej i skradł jedno pokrycie na wóz, wiel
kości 4X6 mtr., w artości 162 zł.

— Kradzież na tenisie. Dnia 31 ub. m . w

czasie gry tenisowej na kortach przy ulicy
Zamojskiej 16—17, skradł jakiś złodziej z

kieszeni pozostawionych na uboczu m ary
narek p. Pfefferkorna zamieszkałego przy

ulicy Dworcowej i p. Hegego zamieszkałego
przy ulicy Grudziądzkiej portfele i portmo
netki z niestwierdzoną jeszcze gotówką.

— Najechanie motocyklem. Dnia 30 ubm.

o godzinie 19 w ulicy Gdańskiej motocykl
kierowany przez p. Świetlika zamieszkałe
go przy ulicy marszała Focha, najechał na

jadącego na rowerze p. Aleksandra Buszyń-
skiego zamieszkałego przy ulicy Bocianowo

44. P. B. odniósł lekkie zadraśnięcia, rower

jednak został zniszczony. Dochodzenia wy
każą kto ponosi winę.

— Kradzież roweru. Jakiś specjalista zło
dziej, skradł p. Wawrzynowi Kardaczowi z

Fordonu rower męski marki ,,Torpedo" z

nr. rejestracyjnym 2596 powiat Bydgoszcz,
wartości 180 zł. Rower skradziono z przed
Miejskiej Kasy Chorych w chwili, gdy go p.
K. pozostawił chwilowo na ulicy bez dozoru.

- Kradzież roweru. P . Ignacemu Bocia
nowi zamieszkałemu przy ulicy Chrobrego 7

nieznany sprawca skradł na ulicy Gdań
skiej przed domem nr. 84 rower męski mar
ki ,,Rembert". ,

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
E. M. - Bydgoszcz. Cztery tygodnie, po

pół roku - 2 tygodnie.
Maksymiljan Rześki — Bartoszylas. Bar

dzo prosimy. Za życzliwe słowa — dzięku
jemy.

Klerak — Miłosławice. Podatek od psów
uchwala każda gmina dla siebie indywidu
alnie (dostosowany do warunków lokal
nych). Informacje w tej sprawie udzielić

Panu może miejscowy urząd gminny.
K. Marszewski - Gniewkowo. Edmund

Suwalski, Bydgoszcz, Śniadeckich 2.

Chełmno - Korespondent. Wyroków w

drobnych i małoznaczących sprawach nie

zamieszczamy.
Bartożno — B -ski. Sprostowanie nie do

tyczy rzeczy istotnych, spraw ważnych i

dlatego je nie umieszczamy.
J. Ostrowski - Ryńsk. Niestety wakują

cej posady nie możemy wskazać.

Prsetarg przymusowy.Nieruchomość po
łożona w Łabiszynie i w chwili uczynienia wzmianki
0 przetargu zapisana w księdze gruntowej Łabiszyn
tom II. karta 59 do połowy na imię Henryka Gum-

mera, a po '/i części na imię Piotra Skibińskiego
1 żony jego Marty z Mężydłów'zostanie d nia 13-go
sierpnia 1930 r. o god'z. 10 przed południem celem
zniesienia wspólności (g 753 k. c.) wystawioną na

przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 7.
Nieruchomość stanowi grunt zabudowany w Łabi
szynie, wielkości 16 a i 60 m2. Wartość użytkowa
jako podstawa podatku budynkowego wynosi 1457wk.

Matrykuła art. 47, ks. pod. bńdynk. nr . 61. Wzmiankę
o przetargu zapisano w księdze grunt. 6. XI. 1929 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były
w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi

zgłosili najDÓźniej w dniu przetargu, przed wezwa
niem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodob
nili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie nieza
stosowania się do powyższego wezwania, prawa te

przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale

uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero
po roszczeniom wierzycieli i innych prawach.
Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na

piśmie albo do protokołu sekretarza sądowego do
kładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odset
kach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego
dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeń
stwo, którego się żąda. Tych, którym służy prawo
sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się aby przed
udzieleniem przybicia targu postarali się o umorze
nie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawp
ich odnosić śię będzie zamiast do nieruchomości,
tylko do uzyskanej ceny kupna. (14ga'4
Łabiszyn, dnia 28 maja 1930 r. Sąd Powiatowy,

kronikapolicyjna.

- Przytrzymany uciekinier z domu ro
dzicielskiego. 15 -letni uczeń Alfons Mikołaj
czak zamieszkały u rodziców przy ulicy Po
morskiej czuje jakiś nadzwyczajny pociąg
do ,,podróżowania". Raz zbiegłszy z domu

rodziców został przytrzymany aż w Płocku

i przytransportow any do Bydgoszczy, a gdy
m atka wezwana do policji po odbiór syna,

prowadziła go do domu, zbiegł jej na ulicy
po raz wtóry. Po kilkunastodniowem wałę
saniu się, został znowu dnia 30 ub. m . przy
trzymany w Poznaniu i oddany matce.

- - Przytrzymano młodego wandala. Dozorca

ogrodów miejskich przytrzymał na gorącym

uczynku niszczenia drzewek, 16-letniego Anto
niego F., zamieszkałego przy ulicy 20 Stycznia
nr. 11,

— Włamanie do jatki rzeźnickiej. Dnia 2

bm. o godzinie 16 nieznani sprawcy włamali

NAJWYBREDNIEJSIKLIENCI
ubierają się li tylko w największym domu towarowym POMORZA

W. KORZENIEWSKI T.A.
Rynek 22-24 GRUDZIĄDZ Telefon 898

14870
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
ełowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo
1, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 100 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sią do godziny 9.

K5EE
Nowoczesne

kursy samochodo we zawo
dowe i amatorskie. Ce
ny konkurencyjne, Byd
goszcz. Pomorska 48, te
lefon 2074. 14508

Kapelusze
damskie tanio sprzedaje
Słowik, Dworcowa 83. 8445

Leżanki
kanapy, klubowe garni
tury i materace najtanie
i z gwarancją tylko i

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6. 4019

Wszelkie
zwózki samochodem cię
żarowym będą szybko i
fachowo wykonane. Tele
fon15i16. 14804

Kanapy
leżanki, materace najta
niej tylko na Jezuickiej
nr. 18, Sajkowski. (14805

Obuwie
wielki wybór, tanie ceny.
Jezuicka 10. (14771

Meble
najnowszej mody, solid
nego wykonania i na do
godnych warunkach wy
konuje na zamówienia
stolarnia Ugory 47. (14818

Wózki
dziecięce, najnowsze mo

dele poleca Fabryka WÓZ'
ków D ziecięcych ,,Sport1',
ul. Trzeciego Maja nr. 19
hurt. (8444

Lustra
I obrazy w oprawie i bez
w wielkim wyborze, opra
wa obrazów, szklenie itp.
Włąsna szlifierńia szkła,
luster, szyb der samocho
dów1itp. Dworcowa nr. 5,
, Wawel”. 14865

Ksp.aMtt'a
Wielki wybór

majątków, folwarków, go
spodarstw, młynów, tarta
ków, cegielni, hoteli, go
ścińców, piekarni, restau
racji, interesów handlów.,
przemysłowych poleca na

dogodnych warunkach do

kupna biuro ,P ogoń”,
ul. Dworcowa 80, telefon
nr. 18-15. (14649

Sprzedam (14785
dom z powodu wyjazdu
zaraz z mieszkaniem ta
nio Flisacka 16 a. Klaja.

Zamiana I
Wilę z mieszkaniem 5 i 7

pokoi, ogród, stajnia, za
jazd, w Chełmnie 7 pokoj.
mieszkanie ze wszystkiem
wolne. Obeiża Błędowo,
24 mórg roli, ogród,
wydzierżawiona za 4.500
zł rocznie, pierwszorzędna
razem dochód 8.000 zł za
mienię na 100 lub więcej
morgowe gospodarstwo.
Właściciel P. Bukowski,
Chełmno, ul. Dworcowa
nr. 37. 14586

Gospodarstwo
53 morgi na Kujawach
sprzedam zaraz z powodu
podeszłego wieku, z ży
wym i martwym inwenta
rzem. Michał Zając, Kur-

czyn wieś, poczta Pieranie,
pow. Inowrocław. 14815

Pierwszorzędny
zakład fryzjerski now'o
czesny z mieszkaniem naj
lepsze położenie miasta,
15.000 mieszkańców w p eł
nym biegu z powodu wy
jazdu, korzystnie na sprze
daż. Oferty pod nKorzy-
stnie” do filji Dz. Bydg,

8316

Srutownik
,Krupa” z podwójnemi
tarczami, nadający się do
motoru 6 -8 kom, mało

używany sprzedam za

bezcen. A. Wegner, mistrz

ślusarski, Tuchola. (14597

Samochody (83S3
Ansaldo i Stoewer, uży
wane w dobrym stanie,
korzystnie i na dogodnych
warunkach na sprzedaż.
Obejrzeć można w firmie
, Rawa'1ul. Śniadeckich 19.

Drzewo (14686
z orzechów' włoskich w

większych i mniejszych
ilościach korzystnie na

sprzedaż. Nadaje .4ię dla

stolarzy i fabrykacji broni.

Zgłoszenia A. Decowski,
Niemcz, poczta Bydgoszcz.

Nowa
sypialnia korzystnie na

sprzedaż. Ul. Zduny 16,
M. Nawrocki. 14635

Wózfk
dziecięcy sprzedam. Mo
stowa 11, Baśkiewicz.(8368

W ózik
dziecięcy, sportowy,
dobrze utrzymany sprzeda
tanio Hoffmann, 20 Stycz
nia 11, (14787

Maszyna (11782
do szycia, rSingera”, w

dobrym stanie. Pomor
ska 60 w podw., Szulc.

Wózek
dziecięcy jak nowy, ele
gancki, sprzeda korzystnie
Jankowski, Sienkiewicza
nr. lla. (8408

Samochód
półciężar. ,Ford”nowy typ,
w dobrym stanie sprze
dam. Bydgoszcz, Gdańska
nr. 66. (8407

Pies
wilk, bardzo czujny, tanio
na sprzedaż. Szczepański,
Szczecińska 7. (8401

Wózek
dziecięcy na sprężynach,
tanio na sprzedaż. Bocia
nowo 47, III. (14786

Rower (14817
mało używany tanio na

sprzedaż. Jagiellońska 62
w podwórzu, Rodzik.

Tanio
jadalnia, sypialnia, kuch
nia. Poznańska 4 w po
dwórzu. (14813

Rower
damski na sprzedaż. Sw.

Trójcy 27, I ptr. 14824

Wózek
sportowy dziecięcy sprze
dam. Gaziński, Łokiet
ka 8b, II p. ewo, II wej
ście. 14819

Samochód
sportowy, 2 osobowy grun
townie zbadany okazyjnie
na sprzedaż. Jarocki, Toruń
Ks. Kujota. 14842

80 mórg
pszennej ziemi, budynki,
inw'entarz komplet, 10,900
sprzeda Nowakowski,
Dworcowa 69. (843a

Skład

fryzjerski bardzo tanio na

sprzedaż. Brodnica Rynek 2.
Lichnierowiez. (14846

Skład
kolonj. z piekarnią, bardzo
dobrze zaprow'adzony, w

przemysł, miejscu z powo
du stosunków rodzinnych
na sprzedaż. Adres w Dz.

Bydg. (l4808

Skład
kolonj alny z towarem i
mieszkaniem do odstąpienia
Wiadomość Nalazek, Chro
mego J3. -

Werki (14852
od cukru i mąki 2 ctr.,
każdą ilość tanio sprze
dam. Wileńska 8 Tel. 104.

Powózka
na sprzedaż. Pomorska
nr. 49-50, podwórze. 8432

Maszynę
do pisania sprzedam." War
mińskiego 3, II . 8489

4 piece 14862
kaflane sprzeda Wojcie
chowski, Chocimska 18.

Maszyny
stolarskie z kompletnem
urządzeniem na sprzedaż.
Zgł. do Dzień. Bydg. pod
,Masxyny”. ( 14788

Skrzynie
różnej wielkości tanio na

sprzedaż. ,D . A. K.” Sts-

^356^j:yJSyc5k 2*

g KOPNA ^

Kupie
dom w Bydgoszczy w Po-
znańskiem lub na Pomo
rzu. Oferty do Dz. Bydg,
pod ,Frietsohof”. (14776

Mierzwą
od krów kupuje G. Ha-

bermann,. Unji Lubelskie
nr. 9/11. 14728

Pianino 1
dobrze utrzymane kupię,
Zgł. pod ,Fortepian” do
Dz. Bydg. 14807

Nauka
pływania w nowTootwartej
łazience . Niespodzianka”,
na Siernieczku ul. Przemy
słowa 22 naprzeciw Łęgno-
wa. Nauka rozpoczyna sie
od 10. 6. '

( 13174

20 zł, dziennie
2 -3 godziny przyjemnej
i nieuciążliw'ej pracy do
mowej zapewniają W. P.

powyższy zarobek. Sta
nowczo uczciwa propo
zycja. Wystarczy pocz
tów-ka z adresem. Firma
nOarbon”- Gdynia. (13948

Poszukujemy
zdolnych zastępców do

sp rzedaży obligacji Państ
wowej. Zgłozzenia osobiste
lub pisemne. Zarobek dzien
ny 20-30 zł. Biuro Banko
we, Bydgoszcz, D worcowa

68, II. p. lewo. 8423

Poszukuje
ekspedjentkę z branży ko-

lonjalno spożyw'czej zaraz.

Oferty dó filji 'Dż. Bydg.
pod ,Ekspedjentka". (8417

Fryzjerka
potrzebna. Bernardyńska
nr. 9. 14809

Pielęgniarka
do położnicy i niemowlę
c ia potrzebna na wieś.
Zgłosz. pod ,Pielęgniar
ka” do filji Dziennika

Bydgoskiego. 8418

8-10 paft 8441
zawód obojętny, do lekkich

prac podróżnych na stalą
posadę z kaucją 20 zł po
szukuję zaraz. Of. pod
, W'ina* do filji Dz. Bydg.

Bufetowy (14850
starsż. kup. sum. na włs.
rach. z kaucją (zast. bank.)
na wioskę od 17, resp.
1. 8. potrzebny. Zgł. pod
, Sumienny” do Dz. Bydg.

Książkową (14849
starszą, obeznaną z ks.
amer. poszukuje przed-
sięb. handl. na wiosce od
15. 7. na stałą posadę.Zgł.

do Dz. Bydg. pod ,1930”.

Garnirowaczka
znająca garnirowanie mę
skich kapeluszy, oraz u-

bieranie damskich, może

się zgłosić w składzie ka
peluszy Jana Kazimiera 3.

14825

*Pomocnik
fryzjerski na wypomóżkę
może się zgłosić. Saloii
Warszawski, ul. Ks. Sko
rupki 107. (14814

Cukiernik
na miękkie i twarde cukier
ki potrzebny. Adres w Dz.

Bydg. (14810

Poważna
instytucja poszukuje so
lidnych zastępców do
s przedaży losów państwo
wych na raty. Płacimy
25 procent więcej niż kon
kurencja. Początkujących
pouczamy. Poważne zgł.
Lw-ów skrytka 271. (12655

lOOOdra3000 zł
mlesiecznle

zarobią łatwo zdolni i ustosun
kowani panowie i panie we

wszystkich miejscowościach bez

różnicy zawodu i wieku, przy
zbieraniu zamówień na obliga
cje losowe. Wszystkich dokła
dnie pouczamy. Gotówka już
przy zrobieniu z amówienia, ja
kikolwiek k apitał zbędny. Ró
wnież zawodowi organizatorzy
zastępcy i subzastępcy losowi i

asekuracyjni poszukiwani na

najlepszych warunkach. Zgło
szenia pisemne składać: 04709

Lwów I, skrytka pocztowa
nr. 203.

Nowa
mleczarnia poszukuje
mleczarza wzorowego fa
chowca (kawalera) z kaucją
2 -3 tys. złotych. Zgłosz.
z dołączeniem referencji
do Dzień. Bydg. pod
, Mleczarz”. (14795

Gatrowy
obeznany w ostrzeniu pił
oraz umiejący fachowo

obsłużyć maszyny tarta
czne, potrzebny zaraz do
tartaku ewentl. wyda się
jemu przetarcie w akord.

Zgł. z krótkim życiory
sem, podaniem ostatnich

zajmowanych zajęć i wy
maganej płacy na godz.
lub za l cm3 przetarcia w

akord. Zgł. pod nr. ,9781”
do Dz. Bydg. 14672

Fryzjerski
pomocnik potrzebny.

Śniadeckich 46. 8440

Pomocnik
fryzjerski na wypomóżkę
zaraz. Pomorska S2a.f844t

Samotnego 14861

woźnicę przyjmie Wojcie
chowsk i, Chocimska 18.

gPotrzebny
zaraz starszy karmelkarz
w wieku 30—40 lat, w-y
kwalifikowany w cukier
kach, roks i" mocno na
dziewanych plastyk, z

dłuższą praktyką. Zgłosz.
do filji Dz. Bydg. pod
, Karmelkarz”. 8289

Panna
(początkująca) do pomocy
w składzie potrzebna. Ul.
Sienkiewicza 5, part. (8445

Wolontariusz
i uczeń branży bławatnej
sumienny i rzetelny mog ą
się zaraz zgłosić. Magazyn
Bławatów Tadeusz Ferber,
Bydgoszcz, ul. Gdańska 38,
tel. 619; (14779

Potrzebna
służąca zaraz. Nejman, Ka
szubska 31. ( 14777

Dzlewczą
młode, wesołe do dzieci,
poszukuję. Szulcowa, Ja
na Kazimierza 2. (14820

Przychodnia
uczciwa i pracowita, ,'mo
że się zgłosić. Jagielloń
ska 52, Iii p. lewo. (l4843

Kobieta
do posługi potrzebna. Ja-
ranowska, Parkowa 3.(8434

Służąca
bez gotowania potrzebna.
Zgłosz. tylko z świade-
ctwami.Nakielska 43.(8427

Bufetowa.
Poszukuję panienki do bu
fetu od 16.6.30r.dore
stauracji dworcowej w

Gnieźnie. Zgłoszenia piś
mienne z odpisami świa
dectw przyjmuje Wł. Na
pierała, Gniezno, restau
racja dworcowa. (14847

Potrzebna (8442
zaraz kobieta do posługi
i młodsze dziewczę. Skła
dnica węgli, Kościuszki41.

Służąca
znająca dobrą kuchnię, z

na jlepszemi świadectwami
potrzebna zaraz. M. By
tomska, ul. Gdańska 21,
skład. 14830

Ucznia
przyjmę. Mistrz stolarski,
Naruszewicza 2. (14721

Młodsza
uprzątaczka potrzebna.
Długa 49, I p. lewo.(14781

K POKOJE ^

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Kordeckiego 20, parter
prawo. (l4796

Pokój
front, part, do wynajęcia
dla młod. małżeństwa z

kupnem nowych mebli.

Oferty do filji Dz. Bydg.
pod.B.B.\ (8405

Szofer ( 14784

kowal,kawaler, lat 26 z 2'-jz
letnią praktyką, obeznany
z reperacjam i traktorów i

narzędzi rolniczych, szu
ka posady. Zgłoszenia do
Dzień. Bydg. pod ,Kowal”f

Panna
z szyciem i prasowaniem
poszukuje posady jako
pokojowa. Zgł do Dzień.
Bydg. pod BSt. T .” (14816

Panienka
która szyje, gotuje, poszu
kuje posady. Zgłoszenia
kięgarnia Masłowskiego,
Sołec Kujawski. (14802

Szofer
z kaucją 1000 zł poszuku
je posady, zna naprawę
samochodów. Oferty pod
.10 00” do filji Dziennika

Bydg. 8410

Gosposia
inteligentna poszukuje
posady u samotnej osoby
od 15. 6. Oferty do filji
Dzień. Bydg. pod sGospo-
sia.” 8411

| | j ^ DZIERŻAWYa

Dzierżawa
600 mórg, majątek pszen-
no-buraczany, dom 8 po
koi, zabudowanie masyw
ne, inwentarze kompletne,
lV2 cenin. z morgi, prze
jęcie 70.000 Biuro Pogoń,
Dworcowa 80. Znaczek na

odpowiedź. 14368

Ubikacje
fabryczne, siła i światło e-

lektryczne, centrum miasta
do wynajęcia. , ,Pogoń" ul.
Dworcowa 80. 8393

Dzierżawa
pow. Lipnowski 1.100 mrg.
magdeburskich pszenno-
buraczanej ziemi na 8 lat
do oddania, tenuta z mor
gi 1 ctr. Do objęcia po
trzeba 80.000 zł. 930 mrg.
na Pomorzu, do objęcia
potrzeba 60.000 zł. 36omrg.
na Kujawach, do objęcia
potrzeba 55.000 zł. oraz

dużo innych poleca ,,Po
lonia" Bydgoszcz, Dwor
cowa 17, tel. 698. (8435

10 mórg
trawy nadwiślańskiej ma

do wydzierżawienia Pro
bostwo w Solcu Kujaw
skim. (8400

Jezioro
około 600 mórg z rolą i

budynkami, z pełnemi żni
wami natychmiast do wy
dzierżawienia. Do objęcia
około 7.000 zł. Zgłoszenia
do Dzień. Bydg. pod ,Je
zioro”. 14863

Potrzebne (8446
zdolne pakowaczki i tabli-
czarki do czekolady. Zgł.

Dworcowa 59, ,,Favorit”.

50 (8435
pomocników malarskich

przyjmie zaraz Zygmunt
Jasiewicz, mistrz malarski

Gdynia,, ul,..Starowiejska.

Chłopiec
potrzebny do konia.
Edward Reek, Śniadec
kich 17. 18428

Dobrego 14801
i pilnego pomocnika fry
zjerskiego poszukuje od
15 czerwca rb. Arciszew
ski, zakład fryzjerski, No-
w emiasto n. Drwęcą.

UczeA
krawiecki potrzebny. L.

Maślankiewicz,Białośliwie
pow. Wyrzysk. 18406

Poszukuje
kucharki służącej z do
brem! poleceniami zaraz.

Paruszewska, Bydgoszcz,

K MIESZKANIAm

Mieszkania
3 -4 pokojowego poszuku
je oficer. Łask. zgłoszenia
pod ,,Nowożeńcy” do filji
Dzień. Bydg. (83S4

2 pokoje (l4839
i kuchnię słoneczne zaraz

poszukuję. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,,Czynsz zgóry14

Mieszkanie 14860
5 pokoj. z wygodami lii ptr.
do wynajęcia zaraz. Zgłosz.
w biurze adwokata Fabiań-
czyka. Marsz.' Fobha 42.

Pokój
umebl, dla solidnego pana
do wynajęcia. Wiadom.
skład papieru, Pomor
ska 2. (8404

Jeden
lub dwa pokoje umeblo
wane z telefonem do wyna
jęcia. Gdańska 139, III

piętro. 8414

Poszukuje sią
2 pokoje bez mebli, w

śródmieściu, z osobnem

wejściem za wyższy czynsz.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod .R .” 8413

Wynajmą
umebl. pokój. Dworcowa

18a,IIp. (8403

Pokój 04773
z całem utrzymaniem od
15. 6. do wynajęcia. Kor
deckiego 1. Restauracja.

Pokój (14783
dla pań. Nakiełska 19, II pr.

Pokój
dla 2 panów z utrzyma
niem od 15. 6. Sw.'Trój
cy la, II p. lewo. (1482

Pokój 14837
do wynajęcia zaraz. Sw.
Trójcy 7, II ptr. lewo.

Pokój
dla pana. Chwytowo 6,
podw. I p. 14826

Pokój
ładny oddzielne wejście
wynajmę. Garbary 17, II

prawo. 14810

Pokój
wynajmę. Hetmańska 12,
parter lewo. 8419

2 pokoje
wszelkie wygody, do w y
najęcia. u l . Gdańska 42, Dr.
Gaszyński. 14857

umebl.
I prawo.

Pokój
Sienkiewicza 12,

8437

Pokój (14407
dobrze umeblowany, oso
bne w ejście zaraz lub od

15-go do wynajęcia. Po-

wałowską, Gdańska 41.

Pokój
umebl. wynajmę 20 zł.Adr.

filja Dz. B . 8436

Małopolska kuchnia
poleca bardzo sm aczne do
mowe obiady 3 dań zł. 1.50
wraz obsługą, kolacja 2 dań
zł. 1.50. Dobrze pielęgno
wane piwa, zimny bufet,
krakowskie wędliny. Re
stauracja ,,Rio" Długa 53.

14838

Zawiadamiam
wszystkich, którzy pragną
zjeść prawdziwy domowy
obiad 1,30, znajdą takowy
Kawiarnia . Złoty Róg”,
Dworcowa 31, urzędnik.

8420

Bydgoszczanka
Hermana Frankego 3 po
leca obiady i kolacje z 3
dań 1,40. Specjalność zsia
dłe mleko, nogi wieprzo
we i flaki. 14831

Pokój
skromny dla panny wy
najmę. Adr. filja Dz. B . 8426

glETKHE/ą
Jastarnia (8374

pensjonat ,Janina” nowo-

otworzony, ślicznie

umeblowany, kuchnia
bardzo dobra, poleca po
koje. Geny przystępne.
Informacyj udziela Janina
Berendtowa, Restauracja
Dworcowa, Bydgoszcz.

fłZcfjówkat(
pensjonat w Wiśle na

Śląsku Cieszyńskim, pro
wadzony starannie, pole
ca pokoje z utrzymaniem,
po cenach umiarkowa
nych. 14803

Koronowo (8346
Zdrowe słoneczne pokoje
dla letników z utrzyma
niem lub bez poleca Ka
wiarnia , Niespodzianka”.

Letnisko (842l
dla pani w lipcu okolica

Bydgoszcz. Warunki: las,
wygoda z dobrem utrzy
maniem. Oferty do filji
Dzień. Bydg. pod ,8421”.

Nowoczesne
kursy samochodowe zawo
dowe i amatorskie. Ce
ny konkurencyjne. Byd
goszcz, Pomorska 48, te
lefon 2074. 14508

Walizą
zabraną dniał b. m .zpo-
ciągu toruńskiego zwró
cić za w-ynagrodzeniem
Bank Gospodarstwa Kra
jowego, Bydgoszcz, Mikła-
szewiez. (8333

Gdzie
mółgby osiąść zdolny fo
tograf Polak? Informacja
wynagrodzę. Oferty do

fiiji Dziem Bydg. pod
,,Artos”. 83S7

Ostrzegam (8415
przed kupnem m ebli I

bielizny od Kaspra Jo*
nienca,MarszałkaFocha39,
takowe są moją własno
ścią. Franciszka Jonienc.

Ostrzeżenie.
Za długi żony mej'Broni-
sławy Nowickiej, Czarne
ckiego 6, nie odpowiadam
Alojzy Nowieki.

W ślad
za ogłoszeniem z dnia 1. Ó,
podaję, że osoby, które śą
przez mój występek i po
danie się za kawalera po
krzywdzeni, bardzo prze
praszam. Pomiędzy inne
mi rodzinę L. oraz córkę
M, S,, gdyż winę pod każ
dym względem ponoszę ja.

N,

Odwołanie. (14792
Obelgę rzuconą 17. 4. na

byłego Sołtysa Fr. Gmy-
sa z Buszkowa, niniejszem
odwołuję i przepraszam.
Franciszek Dacka, rolnik.
Za zgodność: Sędzia Po
lubowny: Ign. Olejnik.

Rowerzysta (14822
który podniósł portfel koi
ło szkoły hand. stacji ben
zynowej, został poznany.
Gdy takowy nie odda spra
wę skieruję do policji.

Legitymacją
kolejową nr. 8U2399 i bi
let żywnościowy, zgubio
ne na ulicy Dw-orcowej u*

nieważinajn. St. Miękczyń-
ska, Zielonczyn, poczta
Strzelno. (14828

Bardzo
przystojny, inteligentny
cnłopiec, lat 29, zapozna
piękną, zgrabną, nieza
leżną osóbkę. Oferty do

filji Dzień. Bydg. pod
, Dyrektor”. (8429

2 pokoje 18430
z kuchnią oddam, czynsz

JK2EF. Szegecińska li.
Różne. (84l6

!.^adsaa). Oczek ujs.

Wiele
bogatych pań pragnie bez
zwłocznie wyść zamąż za

inteligentnych panów na
wet bez stanowiska i ma
jątku. Jeżeli chcesz oże
nić się szybko i dobrze

napisz zaraz do najstar
szego i największego w

Polsce biura pośrednictwa
małżeństw uPrzyszłość”
w Warszawie, ul. Wspól
na58,m.1. ( 14670

Przystojna
gospodyni kucharka lat 31,
wyjdzie zamąż za pana, któ
ry posiada odpowiednie
inieazkknie, może być bez

posady. Oferty pod , ,Dobra

egzystencja" do Dzień. Byd,
iGiua.,, 14840



Str. 12. DZIENNIK BYDGOSKI** pi%tek, dnia 6 czerwca 1930 r.
Nr. 150.

Dnia 2 czerwca br. o godz. 10-tej zmarł po
krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony S a
kramentami św, mój kochany mąż, nasz drogi
i troskliwy ojciec, teść, dziadek i pradziadek

ś.p.

Feliks Janowicz
przeżywszy lat 74, o czem donosi w ciężkim
smutKu pogrążona Rodzina.

Bydgoszcz, Berlin.

Pogrzeb odbędzie się dziś w czwartek, dnia 5 czerw-

oa br. o godz. 5,30 popoł. z domu żałoby przy ul. Strze
leckiej nr. 6 na cmentarz przy ul. Kossaka.

Msza święta za spokój duszy w piątek dnia 6 czerw
ca br. w kościele parafjalnym na Szwederowie. (14821

Przetarg przymusowy. Nieruchomościpo
łożone w Aplinkach względnie w Opaleniu powiat
Gniew i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu
zapisane w księdze gruntowej Aplinki karta 42,80,91
i Opaleniu karta I9a i 100na imię Leona Murawskiego,
rolnika z Chojnic, ul. Augustyńska 1 zostaną dnia
23 lipca 1930 r., o godz. 9,30 przed południem
wystawione na przetarg w tutejszym Sądzie pokój
nr. 3. Nieruchomości mają art. matrykuły 124,91
121 i 131, a oznaczenie katastralne reszta z l.l ob
wodu gminnego Opalenie, powierzchni 4,08,30 ha

czysty dochód jak podstawa podatku gruntowego
12,17 tal. wzgl. podwórze przy granicy Jaźwisk 42 m2,
mapa 1 parcela 207/8 etc. wzgl. rola, ogród, dom,
podwórze 8,35,40 ha parcele 251/8 etc. 209/5 etc. 210/7
etc. czysty dochód 21,73 tał wzgl. rola przy drodze
do Jelenia 2,60,43 ha mapa 1 parcela 547/1 czysty
dochód 10,13 tal. wzgl. rola 1,62,70 ha mapa 1 par
cele 2,5,6 czysty dochód 4,46 tal. Wzmiankę o prze
targu zapisano w księgach gruntowych dnia 6 marca

1930. Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księ
dze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili naj
później w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia
ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im

przeczył. W razie niezastosowania się do powyższego
wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty
nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny
kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych pra
wach. Zaleca się dwa tygodnie przed terminem

podać na piśmie albo do protokółu sekretarza sądo
wego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale,
odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowe
go dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeń

stwo, którego się żąda. Tych, którym siuży prawo
sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed
udzieleniem przybicia targu postarali Się o umorzenie
lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich
odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do

uzyskanej ceny kupna. (l480)
Gniew, dnia' 5 maja 1930 r. - Sąd Powiatowy.

U c h w a ł a . Na zasadzie rozporządzenia Prezydenta
Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. o zapobieganiu
upadłości udziela się dłużnikom Adolfowi i Auguście
Foersterom współwłaścicielom młyna ..A. Foerster i Ska"
w Lisewie pod Golubiem odroczenia wypłat na czas

do 1 sierpnia 1930 r. a w związku z tem mianuje się
Józefa Balcerowicza sołtysa z Lisewa nadzorcą sądowym.
Koszta postępowania ponoszą dłużnicy. (14853
Golub, dnia 31 maja 1930r. Sąd Powiatowy.

P'raeteMtnrtg przymusowy.
W piątek, dnia 6. czerwca 1930 r. o godzinie

10-tej przedpoł. sprzedam przy ul. Pom orskiej 46,
w drodze publicznego przetargu za gotówkę najwięcej
dającemu:

bufet, kredens.
K o w a lski, komornik sądowy w Bydgoszczy. (14860

Przetarg przymusowy.
W piątek, dnia 6 czerwca 1930 r. o godzinie

4-tej po południu sprzedam w Solcu Kujawskim
przy ul. M łyńskiej 14, w drodze pnblicznego prze
targu najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą :

siewnik, wirówkę.
Kowalski, ko m o rnik sądowy w Bydgoszczy. (14867

Licytacja dobrowolna.
W piątek, dnia 6 czerwca o godz. 11 przed

południem, sprzedam przy ul. Zduny 9 s

samochód 5 osobowy
Citroen

w dobrym stanie, najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą. ( 14769

Podlewskl, komornik sądowy.

Prztefarg przymusowy.
W piątek, dnia 6 czerwca 1930 r. sprzedam

w Przylubiu per Solec Kujawski w drodze poblicz-
nego przetargu za gotówkę najwięcej dającemu o go
dzinie 5-tej po południu u p. Żółtowskiego;

fuzją, biurko, 2 szafy do akt z żaluzjami.
O godzinie 5,30 po połud. u p. Wojciecha Gertycha :

sztuką bydła młodocianego.
14868) Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy-

Prima koks pogazowy
nadający się do ogrzewania centralnego jak i opalania
pieców kaflowych odstąpi detalicznie i wagonowo po

cenach b a rd z o korzystnych 14525

Gazownia Miejska Chełmno-Pom.

Zwiastuny

śmierci!

Owady gnieżdżą i rozmnaża
ją się w brudnych, niechluj
nych miejscach i zanieczysz
czają wszystko z czem się
zetkną, szczególnie pożywie
nie. Celem ochrony należy
je wyniszczyć, rozpylając
Flit.

Flit niszczy doszczętnie
muchy, komary, pchły, mo
le, mrówki, karaluchy, plus
kwy oraz ich zarodki. Zabój
czy dla owadów, jest zupeł
nie nieszkodliwy dla ludzi.

Nie plami.
Flit nie należy porówny
w ać do innych środków na

owady. Żądajcie żółtej bla-

szanki z czarną opaską, wyst
rzegając się naśladownictw.

^ Niszczy s

Państwowe Nadleśnictwo Stronno

sprzeda w drodze licytacji dnia 12 czerwca 1930 r.

o godz. 10-tej począwszy w lokalu p.A.Kopsckiego
w Koronowiei

około 100 m3 drewna użytkowego III. i IV. kl.
około 200 mp. szczap i wałków opalowych
oraz 300 mp. drobnicy, ze wszystkich leśnictw

Warunki sprzedaży ogłosi się przed licytacją.
14812) Madleśnlczy Państwowy.

Okazja?
Mam do sprzedaży

wybrakowanych przez PKP. zupełnie zdrowych.
Zwracać się: Solec Kujawski Hotel Lange,

E. Gincburg. (8385

Virisan dla mążczyzn
Znakomity środek wzmacniający przy przedwczesnem osłabieniu,
nieprzebyty w swem działaniu. Czerstwość i siła wraca natychmiast.
60 porcyj zł. 1250. Prospekt w załączeniu. Dr. Malowań i Ska,
Gdańsk - Oddz. 62. (12685

Pierwszorzędny
KOKS POGAZOWY

po cenach bardzo korzystnych
sprzeda detalicznie i wagonowo (14845

GAZOWNIA MIEJSKA W KCYNI.

Elektrownia i Gazownia Miejska w Toruniu
ma do oddania

ta. 9 0 .Q0DRs.używ.szyntrsmwojowyclt
Oferty zamknięte i zalakowane uprasza się złożyć

do dnia 15 czerwca 1930 r. w Biurze przy ulicy
Kopernika 45. (14855

Nowo otwarta

przy ulicy Jezuickiej 5

poleca (13233

dobrze pielęgnowane napoje
wydaje smaczne obiady
z3dańzpiwemlub

herbatą po 1.50,
kolacje po 1 11.20 zł.

TAPETY
Pomorska 8. 577

od dziś sprzedajemy w

następujących składach po
cenach zniżonych 14551

1,50 za fant

0,40 ,,

Sadło

Głowy
Stopki
Kości

Kości z mięsem
Nerki

0.25
0.20

0,50
1,10

oraz inne gatunki mięsa
wieprzowego, po 'cenach
niskich.

Zbożowy Rynek 11.

Długa 56.
Poznańska 12.
Dworcowa 86.

Export Bacon
Factory Nakło.

Największy i najtańszy wybór
pończoch, skarpetek, oraz wielki wybór
bielizny dam skiej, m ęskiej i dziecięcej

poleca:

,(Korzystny Zakup"
Bydgoszcz, Stary Rynek 22.

m* (14823

Bruno Szarlowski M eble zwykleiwyścielane
dawniej Domnik po cenach fabrycznych. (14040

Wełniany Rynek nr. 7 Fachowa i rzetelna obsługa.

IPrzeigfara^

zastępstw o adwokata i notarjusza
na czas letni em. sądzia. (l4780

Wiadomość: Zw. Właśc. nieruch, ulica Długa 49.

WPowiatowej Kasie Komunalnej
w Kościanie

wakuje posada

z poborami XI. stopnia płacy pragmatyki dla urzędni
ków państwowych plus 15% dodatku komunalnego na

warunkach urzędnika kontraktowego.
Wymagana dokładna znajomość rachunkowości ko

munalnej. Do zgłoszeń, które winny wpłynąć do d nia
10 czerwca br. należy dołączyć życiorys oraz odpisy
świadectw z dotychczasowej praktyki.

Posada jest zaraz do objęcia. (14811
Wnioski nie uwzględnione zostanę bez odpowiedzi.

PrzewodniczącyWydz.Powiatowego
Starosta Krajowy (-) Narajewski.

Mleczarz - serowar
starszy kaw. nadzwyczaj wzorowy, uczciwy i zaufania

godny, szczerze polecony, znaj. się na wszelką masz.

i wyrób, mleczarskich, także mleka dla dzieci które

się równa mleku matki, mleka odżywczego i cho
rych —Joghurt i Kefir, specjalista serów harcerskich
i wiele innych gat. szuka posady. Miejscowość
i dzielnica obojętna ewentl. też wieś lub folwark

gdzie chętnie pomaga w gospod., hodowli, gorzelni,
browiarze i zestawia soki, wody miner, i wina owo
cowe od gronowych nie odróżniające. Jest poważny,
energiczny i mało wymagający, ewentl obejmie po
sadę w zastępstwie lub też urządza i poucza tego
fachu. Łask. oferty upr. pod nUczciwy 75” do Dzień.

Bydgoskiego. (l 47,97

Poszukufe slus

młodszą biuralistkę
z ukończoną szkołą handlową, piszącą biegle na maszy
nie i pewną w rachunkowości. Znajomość języka pol
skiego i niemieckiego pożądana. Zgłoszenia z odpisami
świadectw proszę kierować pod ,,Szkoła Handlowa4*
do Dziennika Bydgoskiego. (14859

Z młynarzy
samodzielnych, dobrze o-

beznanych z motorem ssąco
gazowym (Deutza Saug-
gasmotor) poszukuje( 14645

Mlyn Parowy
T. Zentkowski

Kruszą Duchowna

p. Mątwy.

Używane

pianinapoleca z gwarancją
B.Sommerfeld

14080 Bydgoszcz
ul. Śniadeckich 56.

Kafle
majalikowe. szamotowe,
biaie, kolorowe w różnych
gatunkach. 13895

Przenośne piece
kaflowe i wszelkie przy-
bory do pieców.
Wykonywanieprac zduńskich

M. Stąszewski
ul. Poznańska 23

Tel. 234.

Kupię 10 używanych
warsztatów
stolarskich

z narzędziami. (14836

Antoni Jaworski
budowniczy
Bydgoszcz,

ul.Promenada 8-9 .

Pierwszorzędne

Apnrsty
fotograficzne

Olbrzymi wybór!

Foto-Greger
Poznań, ul. 27 Grudnia 2Q
Proszę żądać ilustr.

cenniki.

Reperuję
spuszczone oczka u poń
czoch, Henryka Dietza 4.

22542

Prosięta
mniejwięcej 8 tygodniowe
w większych ilościach

kupuje 14848

Dwór Szwajcarski
Jackowskiego27, teł.254

Ogłoszenie.
Wydzierżawieniepolowania
gminy Plątnowo odbędzie się
dnia 10 czerwca 1930 o godz.
3 po poi wlokalup.Breitkreu-
tza w Łęgnowie na 6lat Wa
runki polowania będą ogłoszone
przy dzierżawie. 8102

Przew. Społ. Łowieckiej
Wróblew ski, sołtys.

C n* o g .c sie r : 25 gi. zawiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciei strunę i.OU zł.,
na mlszych stronach SS gr. za milim. I łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słow'o tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.: dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20" zn iżki.
Wieksze ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100*VŁ drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25%, dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20",, drożej.
Va terminowe umieszczeniei przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: BankZw'iązku Spółek Zarobkowyca, Bank Ludowy,” Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy!


